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Sammanfattning 

Studiens syfte har varit att undersöka hur kommuner hanterar klimatrisker i sin detaljplanering. 
Eftersom globala klimatförändringar är en realitet idag och innebär påverkan på vårt samhälle 
och vår byggda miljö blir dessa aspekter något som Sverige och svenska kommuner behöver 
förhålla sig till. I Sverige är det kommunerna som har ansvar för hur mark- och vattenområden 
planeras vilket innebär att den fysiska planeringen på kommunal nivå får stor inverkan på vårt 
samhälle. Därför är den kommunala detaljplaneringen relevant att undersöka för att se hur dessa 
klimatrisker hanteras. 

I studiens bakgrund beskrivs kommunernas roll i samhällsplaneringen och en förklaring till vad 
klimatanpassning och klimatrisker innebär ges. Även de myndigheter och den lagtext som är 
viktig för klimatanpassning på kommunal nivå redogörs för.  

Metoderna som använts för att undersöka det material som studien innebär är både kvantitativa 
och kvalitativa för att fånga in så mycket relevant information som möjligt. Metoderna har 
således varit en kvantitativ textanalys för att räkna förekomsten av klimatrelaterade ord i 
detaljplaner och en kvalitativ innehållsanalys, diskursanalys samt WPR-analys för att 
undersöka detaljplanernas språkliga aspekter och hur detta kan påverka förståelsen av dem. 

Studiens teoretiska perspektiv grundar sig på den ekologiska moderniseringen och synen på 
miljö- och klimatrelaterad problematik vilket kompletteras av tidigare forskning inom 
klimatanpassning och markanvändningsplanering.  

Resultatet av studiens undersökningar visar att förekomsten av klimatrelaterad retorik i 
detaljplaner varierar mycket kraftigt mellan de undersökta detaljplanerna. Resultatet visar även 
att de klimatrisker och anpassningar som framför allt nämns är vattenrelaterade och att andra 
klimatrisker nämns i mycket mindre utsträckning eller inte alls. 

En slutsats av vår undersökning är att de allmänna diskurserna och den allmänna förståelsen 
för dessa klimatrelaterade aspekter påverkas av hur och hur mycket aspekterna nämns. 

De aspekter som beskrivs med detaljerad retorik och vid fler tillfällen får större utrymme i den 
allmänna diskursen kring klimatrisker och klimatanpassning vilket således leder till en bättre 
förståelse för dessa aspekter. Förståelsen av de aspekter som utelämnas blir därför sämre vilket 
påverkar acceptansen av de åtgärder som anses nödvändiga för klimatanpassning. Det kan även 
påverka synen på hur angelägna klimatrelaterade problem faktiskt är.  

 
Nyckelord: Klimatanpassning, Klimatrisk, Fysisk planering, Detaljplanering 
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Förord 
 

Denna studie är vår kandidatuppsats som skrevs under våren 2020 inom kulturgeografi vid 

Karlstads Universitet. 

Vi har under hela vår studietid haft ett intresse för miljö- och klimatfrågor inom fysisk 

planering vilket gjorde inriktningen på vår studie mer eller mindre självklar. Klimatanpassning 

är något vi med största sannolikhet kommer att komma i kontakt med under vårt yrkesliv, varför 

vi tyckte C-uppsatsen var ett utmärkt tillfälle att fördjupa sig i ämnet! 

 

Under våren 2020 upplever världen den största pandemin under modern tid. Coronaviruset, 

Covid-19, påverkar de flesta människor och branscher i världen så också Karlstad Universitet. 

Vi studerade därför på distans från april 2020 fram till vår examen i juni 2020! 

Detta påverkade oss på så vis att kontakten med våra kurskamrater blev minimal precis som 

kontakten med våra lärare och föreläsare. 

 

Vi vill i detta förord tacka vår handledare Lena Grip som trots avståndsrestriktioner ändå gjort 

det möjligt att ses under våra handledningar, vilket vi upplevde hjälpte oss i en situation som 

annars var svår att hantera. Stort tack för dina tips och råd! 

 

Vi vill även tacka de kommuner som vi kontaktat för att få tillgång till aktuella detaljplaner. 

En kontakt vi upplevde som proffsig och tillmötesgående! 

 

Alla foton i arbetet är tagna av Michaela Eriksson och Josefin Bodinger. 

 

 

 

Karlstad juni 2020 

 

 

Michaela Eriksson  Josefin Bodinger 
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1. Inledning 

”Klimatanpassning är inte en miljöfråga på så sätt att naturen ska räddas från oss, utan mer en 

fråga om hur vi ska rädda oss själva och bebyggelsen från naturen” (Boverket 2009, s.3).  

Sverige, liksom övriga världen, står inför ett antal utmaningar när det kommer till klimatet och 

de redan synliga och förväntade effekter detta orsakar. Klimateffekter som med all säkerhet 

kommer inträffa är mer och intensivare regn, stigande havsnivåer, högre temperaturer och mer 

instabila markförhållanden (Lindley m.fl. 2006). I samband med detta förutses städer vara de 

områden som är allra mest sårbara inför framtidens klimatförändringar eftersom många viktiga 

funktioner är förlagda i städer samtidigt som allt fler människor väljer att bo och leva i 

stadsmiljö. Befolkningstillväxten i staden ökar behovet av ny infrastruktur och nya bostäder 

för att kunna upprätthålla stadens funktion (Lindley m.fl. 2006). Att bebygga outnyttjade 

grönområden eller annan markyta i staden, det vill säga förtäta, lyfts i dessa sammanhang fram 

som det hållbara alternativet och det bästa för klimatet när stadens utformning ska planeras. 

Dock så medför förtätning en högre exploateringsgrad och mer hårdgjord yta vilket bland annat 

försvårar omhändertagandet av dagvatten och ökar risken för översvämning. En tätare 

bebyggelse i kombination med hårdgjorda ytor bidrar också till temperaturhöjningar i staden 

vilket ökar risken för urbana värmeöar (Emilsson & Ode Sang 2017).  

Förtätning innebär därmed att högre krav ställs på samhällsplaneringen att beakta riskerna i 

planeringen som detta medför om samhället ska bli robust och hållbart. Att anpassa den byggda 

miljön till nutida och framtida klimatförhållanden är således viktigt om samhällets sårbarhet 

ska minskas och viktiga värden som människors hälsa och säkerhet ska kunna tryggas, idag 

och i framtiden (Länsstyrelserna 2012). Den fysiska planeringen blir därmed i detta 

sammanhang betydelsefull eftersom det är i planeringen av kommunens mark och 

vattenområden som riskerna i ett första steg kan identifieras, beskrivas och planeras för innan 

byggnation beviljas (Nyström & Tonell 2012).  

Det finns ett flertal framtagna rekommendationer och föreskrifter inom området 

klimatanpassning. I Sverige bistår bland annat SMHI med information om klimatet och tar 

fram scenarion för hur klimatet förväntas utveckla sig och vilka konsekvenser det kan förväntas 

få (SMHI 2019c). Även Boverket har en betydande roll i arbetet med klimatanpassning då 

deras uppgift är att vägleda och sprida kunskap om hur en klimatananpassad samhällsplanering 

kan tillämpas i Sveriges kommuner (Boverket 2010a). Den lagstiftning som styr det 
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kommunala ansvaret med klimatanpassning är framförallt Plan- och bygglagen (PBL) men 

också Miljöbalken (MB). I PBL tydliggörs kommunens ansvarsroll vad gäller planläggning av 

kommunens mark, vattenområden samt bebyggelse med syftet att säkra en organiserad och 

hållbar utveckling i kommunen (SFS 2010:900). Även MB syftar till att säkerställa en 

långsiktigt god och hälsosam miljö genom bestämmelser som innebär att valet av plats måste 

vara lämpligt utifrån ändamål och med hänsyn till människors hälsa och säkerhet (SFS 

1998:808). 

1.1 Problemformulering 

I Sverige har staten i allt större utsträckning överlåtit ansvaret för samhällsbyggande på 

kommunerna vilket gjort deras roll i planering och utveckling tydligare. Kommunal planering 

har tidigare handlat om att fördela mark och vattenområden för de ändamål som ansetts viktiga 

i kommunen och regionen, men har allt mer kommit att handla om vilka konsekvenser 

markanvändningen får (Berger & Forsberg 2013). Uppgiften i att hantera klimatfrågan på lokal 

nivå och dess konsekvenser har därför allt som oftast landat på kommunerna (Uggla & 

Storbjörk 2012). Detta ställer krav på att kunskap inom området ska finnas tillgänglig för att 

klimatanpassning ska kunna implementeras i den byggda miljön. Alltså innebär detta att 

kommunen bör ha en djupare förståelse för hur klimatrisker lämpligen hanteras i planeringen 

inom deras geografiska område (Aguiar m.fl 2018).  

Enligt Boverkets (2019b) byggbehovsberäkningar så kommer 640 000 nya bostäder i landet att 

behövas byggas fram till år 2027, alltså cirka 64 000 bostäder per år. Om dessa byggnader skall 

klara livslängden på 50–100 år som Boverket (2009) menar är ett rimligt tidsperspektiv för nya 

byggnader så är det av betydelse att dessa konstrueras, utifrån klimatet, på ett tillfredsställande 

sätt. Enligt en rapport av Länsstyrelserna (2012) så är möjligheterna att hantera och beakta 

klimatfrågor som störst i framtagandet av en ny detaljplan eftersom kommunen i en detaljplan 

ska redogöra för vilka faktorer som påverkar platsen och dess lämplighet samt hur kommunen 

avser att ta hänsyn till dessa. Enligt Boverket (2010b) är även ett första viktigt steg i arbetet 

med klimatanpassning att bli medveten om riskerna och klimatet eftersom det på sikt får 

positiva effekter på hur vi kommer att tänka kring planering och beslutsfattande om det. 

Sammantaget innebär detta att detaljplanens utformning och språkinnehåll spelar en viktig roll 

både i arbetet med klimatanpassning och kunskapsspridningen om ämnet (Boréus & Bergström 

2018). I och med detta har kommunen makten både i huruvida de vill införa de bestämmelser 
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som är av betydelse för klimatanpassning samt till vilken grad de vill öka förståelsen om deras 

planering, alltså om vilka klimatrisker man står inför och hur dessa anses bemötas för att nå en 

hållbar utveckling.    

Tidigare forskning inom klimatanpassning visar ofta på vilka barriärer det finns med att 

implementera framtagna strategier samt vilka faktorer som bidragit till ett ökat intresse av 

klimatanpassning (se tex. Aguiar m.fl 2018). Det finns även forskning som beskriver 

kommunens roll och den fysiska planeringens betydelse i det riskreducerande arbetet (se tex. 

Uggla & Storbjörk 2012). Däremot upplever vi att det saknas studier som behandlar 

klimatstrategiernas faktiska genomslag i detaljplan. Då den fysiska planeringen och kommunen 

lyfts som centrala i detta arbete samt att plan- och bygglagen även utpekas av bland annat 

Länsstyrelserna (2012) som ett effektivt redskap för klimatanpassning så menar vi att detta blir 

ett intressant och aktuellt ämne att fördjupa sig i. Vår bedömning är därmed att vår 

undersökning kommer att vara relevant för både de yrkesgrupper som hanterar fysisk planering 

men också för alla som vill att den fysiska miljön vi lever i ska vara hållbar för framtida 

påfrestningar. Ambitionen med studien är därmed att belysa problematiken och i förlängningen 

förbättra kopplingen mellan kunskap och utfall. 

1.2 Syfte och frågeställningar 

Studien fokuserar på hur kommuner hanterar klimatrisker och klimatanpassning i fysisk 

planering genom att studera detaljplaner och dess språkmässiga innehåll. Syftet med denna 

studie är således att undersöka om och hur klimatanpassning integreras i kommunala 

detaljplaner.  

Studiens frågeställningar är följande: 

1. Hur förekommande är klimatrelaterade ord, fraser och uttryck i planbeskrivningar? 

2. På vilka olika sätt hanteras klimatrisker i plankartor?  

3. Hur kan klimatrisker och åtgärder kopplade till klimatanpassning beskrivas och förstås 

i detaljplaner?  

1.3 Centrala begrepp 

Risk 
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Begreppet risk kan ha olika betydelse beroende på i vilket sammanhang som ordet används. 

Hur det används skiftar även över tid men också beroende på inom vilka discipliner det 

används. Generellt kan innebörden delas in i två aspekter. För det första handlar det om ovisshet 

inför framtida negativa händelser, och för det andra handlar det om upplevd fara och rädsla. 

Dessa två aspekter kan sammanfalla men de kan även gälla var för sig (Räddningsverket 2003).  

 

Riskbegreppet kan delas in i olika grupper utefter upphov eller utifrån karaktär. När det gäller 

risker kopplade till klimatet så handlar detta om naturrelaterade risker såsom högre 

temperaturer, ökad nederbörd och översvämning, stigande havsnivåer samt ras, skred och 

erosion (Länsstyrelserna 2012). 

I uppsatsen behandlas dessa nämnda naturrelaterade risker i undersökningen och kopplas till 

anpassningsåtgärder och lösningar i detaljplaner. Detta är åtgärder som kommuner kan 

implementera för att minska påverkan av de naturrelaterade riskerna och på ett bättre sätt 

säkerställa den byggda miljöns hållbarhet och minska utsattheten för människors hälsa och 

säkerhet.  

 

Klimatanpassning 

Begreppet klimatanpassning har framförallt vuxit fram från The Intergovernmental Panel on 

Climate Change (IPCC) och deras grundidé om adaption. IPCC är en del av FN:s klimatpanel 

vars uppgift är att bedöma och sammanställa vetenskaplig forskning om klimatet och deras 

arbete anses viktigt för det internationella arbetet med att hantera klimatförändringarna (IPCC 

u.å.).  

Enligt IPCC är anpassning en viktig och avgörande del i arbetet med att hantera 

klimatförändringarna eftersom effekterna av ett förändrat klimat inte kan stoppas utan enbart 

mildras (IPCC 2014a). Anpassning kan utifrån IPCC definieras på följande vis: 

 
Adaptation involves reducing risk and vulnerability;seeking opportunities; and building the 

capacity of nations, regions, cities, the private sector, communities, individuals, and natural 

systems to cope with climate impacts, as well as mobilizing that capacity by implementing 

decisions and actions (IPCC 2014b, s.839).  

 

Anpassning innebär alltså att förbereda samhället inför ett förändrat klimat vilket måste ske på 

flera nivåer, genom att våga införa de åtgärder som är nödvändiga samt att våga ta de beslut 

som krävs om samhället ska bli motståndskraftigt.  
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Enligt Boverket (2010a) innebär begreppet klimatanpassning att minska samhällets sårbarhet 

inför klimatförändringarna och de negativa effekter de i många fall medför. Sårbarheten 

reduceras genom att anpassa den byggda miljön vilket kan ske med hjälp av bestämmelser och 

åtgärder men även att i den fysiska planeringen försöka dra nytta av de fördelar som ett 

förändrat klimat kan innebära. Enligt Boverket (2010b) är det främst inom tre områden som 

klimatanpassningsåtgärder bör beaktas vilka är inom vatten, stabilitetsförhållanden och 

temperatur & fukt.  

 

Inom området vatten handlar det om att sätta in åtgärder för stigande havsnivåer, ökade 

nederbördsmängder samt mer intensiva och långvariga nederbördsperioder. 

Inom området stabilitetsförhållanden handlar det om att sätta in åtgärder för att minska 

förutsättningarna att ras, skred eller erosion ska inträffa. 

Inom området temperatur & fukt handlar det om att beakta och vidta åtgärder som sänker 

temperaturen i mer tätbebyggda områden samt i våra bostäder och lokaler eftersom vi förväntas 

gå mot ett allt mer varmare klimat (Boverket 2010a).  

 
I uppsatsen kommer Vatten, Stabilitetsförhållanden och Temperatur & Fukt att användas när 

klimatanpassningsåtgärder beskrivs och diskuteras.  

 

Detaljplan (DP) 

En detaljplan styr kommunens användning av mark och vatten för ett visst område. 

Detaljplanen är juridiskt bindande när den antagits och gäller till dess den ändras eller upphävs. 

En detaljplan består dels av en plankarta vilken innehåller planbestämmelser som reglerar 

markens användning samt bebyggelsens utformning och placering och dels en planbeskrivning 

som i text och illustrationsmaterial tydliggör plankartans ändamål. I planbeskrivningen ska 

planens förutsättningar, syfte, genomförande och följder förklaras, samt att överväganden som 

styrt planområdets utformning ska presenteras (SFS 2010:900).  

 
Det kommunala planmonopolet innebär att det enbart är kommunen som kan anta en detaljplan. 

En detaljplan krävs även generellt i de fall planeringen förväntas ske inom kommunens mer 

tätbebyggda delar och detta gäller oavsett planeringen syfte och omfång. Reglering med hjälp 

av en detaljplan kan alltså gälla för enstaka byggnader men även för större planeringsprojekt 

(Borås stad 2020). 
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I en detaljplan ska kommunen enligt plan- och bygglagen 4 kap. 2–5§§ (SFS 2010:900) även 

peka ut vad som är allmän plats, kvartersmark samt vattenområden och hur dessa ska användas. 

Allmän plats innebär oftast att kommunen är huvudman för dessa platser och generellt gäller 

att allmänheten har tillgång till dessa platser. Kvartersmark innebär istället oftast att någon 

annan än kommunen ska sköta och underhålla området. Kommunen ska även i detaljplan ange 

hur dessa platser ska utformas samt om de syftar att tillgodose ett enskilt eller allmänt ändamål 

(Nyström & Tonell 2012). 

1.4 Avgränsningar 

När avgränsning för vilka detaljplaner undersökningen skulle innefatta gjorde vi bedömningen 

att dessa bör ha arbetats fram i kommuner som är av medelstor karaktär. Detta för att hitta 

detaljplaner som är framtagna av kommuner som dels har ekonomiska möjligheter att 

finansiera anpassningsåtgärder och dels för att hitta projekt i mer tätbebyggda områden där 

riskerna ofta är mer uttalade. Därav valdes detaljplaner från kommuner som har mellan 90 000 

- 100 000 invånare från SCB:s (2020) senaste lista över folkmängd per kommun, se bild 1. 

Avgränsningen innebär därför att följande kommuners detaljplaner blev aktuella för 

undersökningen: Haninge, Karlstad, Växjö, Botkyrka, Södertälje och Sundsvall.  

Det är alltså inte kommunerna som aktörer uppsatsen fokuserar på, utan hur klimatanpassning 

hanteras i kommunernas detaljplaner. 

Bild 1: Kommuner som detaljplanerna inhämtats från 

 

Kommentar: Utdrag ur SCB:s förteckning av kommuner efter antal invånare (SCB 2020). 
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I uppsatsen inkluderas inga ändringar eller tillägg till detaljplaner. Ändringar eller tillägg kan 

innebära till exempel utökad byggrätt till redan befintlig byggnad eller annat som inte medför 

särskilda utredningar. Det innebär att dessa är betydligt mindre omfattande i sin utformning 

och planbeskrivningen är därför betydligt kortare. Dessa har alltså sorterats bort för att 

jämförelserna ska kunna ske på lika villkor.  

I uppsatsen kommer inte illustrationsmaterial som bilder eller foton i detaljplanerna att 

analyseras utan enbart textmaterialet och tillhörande plankartor.  

 

Två avgränsningar har gjorts angående antal detaljplaner som ska undersökas. Första 

avgränsningen är att undersökningen ska innefatta fem detaljplaner vardera från studiens sex 

utvalda kommuner och därmed komma upp i ett antal om 30 detaljplaner. Anledningen till att 

30 detaljplaner valts är för att resultatet med större sannolikhet ska kunna överensstämma med 

genomsnittet för populationen (Johannessen & Tufte 2003). 

Den andra avgränsningen innebär att från de 30 detaljplanerna studera tre planbeskrivningar i 

sin helhet för att få en djupare förståelse och ytterligare kunna återge detaljer kring hur aktuella 

klimataspekter hanteras.  

 

Vi har även avgränsat oss till att studera detaljplaner som vunnit laga kraft under åren 2017–

2019. Detta för att försäkra oss om att frågor gällande klimatet och klimatanpassning varit 

aktuella frågor i detaljplaneprocessen och där möjligheterna att beakta dessa varit likvärdiga.  

För mer information om urvalet av detaljplaner se metodbeskrivningen i kapitel 4. 

1.5 Disposition 

Studien är uppdelad i sju kapitel. Det första kapitlet ger en inledande presentation av uppsatsens 

innehåll samt att problemformulering, syfte och frågeställningar presenteras. Vidare redovisas 

uppsatsens centrala begrepp för att ge en djupare förståelse för dessa. Sist i kapitlet redovisas 

de avgränsningar som gjorts i arbetet med uppsatsen. 

 
I kapitel två, uppsatsens Bakgrund, ges en beskrivning av kommuner och dess uppgifter och 

funktion. Det ges även information om hur klimatanpassning blir en del av hållbar utveckling. 

De klimatrisker som är aktuella för studien presenteras och relevanta myndigheter och lagtexter 

redogörs för.  
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I kapitel 3 presenteras uppsatsens Teoretiska perspektiv och tidigare forskning inom området. 

Kapitlet inleds med en redogörelse av vilken betydelse det teoretiska perspektivet Ekologisk 

modernisering har för kommunernas perspektiv på samhällsplanering. Vidare presenteras 

något av ett motsatt perspektiv till den ekologiska moderniseringen i och med den 

uppmärksammade boken Limits to growth och betydelsen den fick för miljörörelserna i 

världen. Även Carol Bacchi analysmetod WPR och diskursanalys presenteras som teoretiska 

angreppssätt och används i uppsatsen för att kunna tolka det språkliga innehållet i 

detaljplanerna. Tidigare forskning som är aktuell för uppsatsen har sammanställts under 

rubrikerna Klimatanpassning och Markanvändningsplanering. 

 

I kapitel 4 presenteras vilka Metoder som används i uppsatsen och undersökningens Population 

och Urval redovisas. Kapitlet innehåller även en Metoddiskussion samt reflektioner kring 

Reliabilitet och Validitet i samband med studien. Kapitlet avslutas med en diskussion kring 

Forskningsetiska överväganden och Ställningstaganden. 

 

I det femte kapitlet redovisas studiens Resultat av det empiriska material som framkommit till 

följd av undersökningarna. Resultatet presenteras under respektive analysmetod. 

 
Kapitel sex innehåller studiens Analys och här kopplas det empiriska materialet ihop med 

studiens teoretiska perspektiv och tidigare forskning under rubrikerna; Vatten, 

Stabilitetsförhållanden, Temperatur & Fukt, Allmän klimatrelaterad text samt Hälsa & 

Säkerhet. 

 
I det avslutande kapitlet återvänder vi till syfte och frågeställningar när studiens Slutsatser 

presenteras. Vidare diskuteras vilken Framtida forskning vi önskar se inom ämnet. 
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2. Bakgrund 

Kapitlet inleder med en kortare redogörelse om kommuners funktion samt de geografiska 

förutsättningarna för de kommuner som ingår i studien. Det ges också en tillbakablick till hur 

begreppet hållbar utveckling blev allmänt känt och hur det tillämpas inom samhällsplanering 

kopplat till klimatanpassning. Även en bakgrund till de klimatrelaterade utmaningarna inom 

fysisk planering vi står inför idag förklaras samt att klimatrisker som uppsatsen grundar sig på 

beskrivs mer utförligt då dessa är viktiga för studiens förståelse. Kapitlet avslutas med en 

genomgång av centrala myndigheter och lagtexter. 

2.1 Kommuner 

Sverige är indelad i 290 kommuner och utifrån välfärdsmodellen ska kommunerna erbjuda sina 

invånare likvärdiga förutsättningar till att kunna leva ett gott liv. I grunden görs därmed ingen 

skillnad mellan dem eftersom staten ställer likvärdiga krav på kommunerna att uppfylla 

medborgarnas behov. Politiskt och förvaltningsmässigt har alltså kommunerna samma 

skyldigheter, rättigheter och villkor ställda mot dem (Erlingsson & Wänström 2015).  

 

Utifrån detta tankesätt kan Sveriges 290 kommuner likställas i den mening att de har samma 

skyldigheter och möjligheter att beakta klimatrisker i deras fysiska planering. De likvärdiga 

förutsättningarna innebär även att Sveriges kommuner har samma möjlighet att bestämma vilka 

anpassningsåtgärder man vill vidta samt hur väl man vill förmedla sin planering till sina 

medborgare. Däremot har Sveriges kommuner inte samma förutsättningar rent praktiskt vilket 

innebär att de har varierande utmaningar att förhålla sig till i sin verksamhet (Erlingsson & 

Wänström 2015). Vad gäller studiens sex kommuner Haninge, Karlstad, Växjö, Botkyrka, 

Södertälje och Sundsvall ser bland annat de geografiska förutsättningarna olika ut. De 

geografiska olikheterna kan därmed påverka vilka utmaningar kopplat till klimatrisker som 

kommunen i större eller mindre utsträckning behöver hantera, vilket kan påverka den fysiska 

planeringen i deras område. 

Vår utgångspunkt är ändå att oavsett skilda geografiska utmaningar är skyldigheterna, 

möjligheterna och förutsättningarna likvärdiga vad gäller deras kapacitet att uttrycka sig i skrift 

och hur väl de vill förmedla budskapet med sin planering. Även förutsättningarna vad gäller 

deras kapacitet att införa de bestämmelser som anses vara viktiga för att uppnå en hållbar 

utveckling i deras kommun är likvärdiga. 
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Nedan, i bild 2 och 3, visas kommunernas geografiska lokalisering. Beroende på om 

kommunen ligger i söder eller norr kan spela roll för vilka framtida klimatförändringar som 

kommunen bör beakta.  

 

Bild 2 & 3: Kommunernas lokalisering vars detaljplaner används i uppsatsen 
 

Kommentar: Kartbilderna visar Haninge, Karlstad, Växjö, Botkyrka, Södertälje och Sundsvall 
kommuns geografiska lägen. (SCB 2020)       

2.2 Klimatanpassning, en del av hållbar utveckling  

Begreppet hållbar utveckling fick sitt genombrott med Brundtlandrapporten 1987 (FN-

förbundet 2016) och har sedan dess fått stor spridning och brett erkännande globalt. Begreppets 

definition ger en tydlig uppmaning om att dagens utveckling inte får ske på sådant sätt att det 

hindrar framtidens generationer från att kunna tillfredsställa sina behov på ett lika fullgott sätt 

som vi gjort. Den samhällsutveckling som sker måste alltså ta hänsyn till de sociala, ekologiska 

och ekonomiska konsekvenserna för att denna hållbarhet ska uppnås (FN-förbundet 2016). 

Hållbar utveckling som koncept innebär därmed inte några konkreta lösningar utan belyser 

enbart olika intressens lika värde i en process (Nyström & Tonell 2012).  

 
Inom samhällsplanering och stadsutveckling används begreppet hållbar utveckling flitigt för 

att intyga och övertyga att utvecklingen går i en riktning som är önskvärd (Nyström & Tonell 

2012). För att begreppsliggöra konceptet om hållbar utveckling har flertalet nationella och 

globala mål arbetats fram. På global nivå finns Agenda 2030 innehållande 17 mål för en hållbar 

utveckling fram till år 2030. Mål nummer 11 i agendan berör klimatanpassning då målet visar 
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på vikten av att minska städers sårbarhet inför klimatförändringarna för att skapa hållbara 

städer och samhällen (Globalamålen u.å). På nationell nivå finns de svenska miljömålen och 

bland annat målet om God Bebyggd Miljö. God Bebyggd Miljö handlar om att tillfredsställa 

människors behov i den byggda miljön genom att verka för goda levnadsförhållanden, vilket 

innebär att människors hälsa och säkerhet inte får negligeras (Boverket 2019b). Att tillskapa 

goda boendemiljöer är även ett allmänintresse och något som kommunen ska kunna tillgodose 

sina invånare. Upprättande av bra bostäder är alltså viktigt för välfärden och för den sociala 

hållbarheten i kommunen (Boverket 2019b).  

Ett hållbart sätt som förespråkas när klimatanpassning diskuteras är grön infrastruktur och 

naturbaserade lösningar. Grön infrastruktur handlar om att på ett innovativt sätt, bruka, förvalta 

och anlägga gröna miljöer i staden för att på så vis dra nytta av alla de fördelar och tjänster som 

naturen erbjuder. Innovativa lösningar kan vara gröna tak och väggar, grönområden, parker, 

stadsodlingar, träd eller blommor och planteringar längs med stadens torg och gator. Ur ett 

klimatanpassningsperspektiv hjälper dessa gröna lösningar till med att reglera temperatur, rena 

luften och ta hand om dagvatten, därav förespråkas naturbaserade lösningar oftast som ett 

ekologiskt och hållbart sätt att klimatsäkra våra städer på inför framtiden (SMHI 2018). 

Boverket (2010a) förespråkar i många fall mångfunktionella ytor det vill säga ytor som både 

kan ta hand om dagvatten, sänka temperaturen inom- och utomhus samtidigt som ytorna skapar 

sociala mötesplatser och rum för rekreation och vila samtidigt som den biologiska mångfalden 

gynnas. SMHI (2018) poängterar även att klimatanpassning med hjälp av naturbaserade 

lösningar även är extra viktigt i våra storstadsregioner där tendensen idag är att grönområden 

tas i anspråk för ny bebyggelse istället för att de bevaras, vilket resulterar i mer hårdgjord yta, 

sämre vattenhantering och mer värmealstring. Detta innebär att förtätningsidealet kan 

ifrågasättas utifrån människors hälsa och säkerhet men samtidigt försvaras eftersom det inte 

bidrar till att glesa ut staden, öka bilberoendet ytterligare eller ta oexploaterad mark i anspråk. 

Aspekter som annars innebär flera sociala och miljömässiga nackdelar (Boverket 2016). Av 

den anledningen kan förtätning och klimatanpassning inte längre vara varandras motsatser utan 

förtätning och gröna stadslösningar måste förenas i samhällsplanering. Av denna anledning har 

detta även fått stärkt politiskt stöd i propositionen En svensk strategi för biologisk mångfald 

och ekosystemtjänster (Propositionen 2013/14:141). I propositionen poängteras betydelsen av 

naturen och dess tjänster för folkhälsan och att dessa måste inräknas i samhällsplaneringen.  
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2.3 Klimatrisker 

Enligt en undersökning angående miljövanor och klimatoro genomförd av SOM-institutet 

(2019) är det klimat- och miljöfrågor som oroar Sveriges befolkning mest. De svarsalternativ 

som hamnar topp tre i undersökningen har alla med försämrat klimat och miljö att göra. 

Naturskyddsföreningen (u.å) kallar klimatet “vår tids ödesfråga” och ger tips för att lindra 

klimatångest.  

Nedan följer en beskrivning av de klimatrisker som Länsstyrelserna (2012) identifierat och som 

vi utgår från i uppsatsen. Detta för att förtydliga vilka dessa är och för att visa vilka effekter de 

har på den byggda miljön och på människan.  

2.3.1 Vatten 

I Sverige förväntas nederbörden öka under det kommande seklet med upp till tjugo procent. 

Denna ökning väntas ske även om vissa områden i Sverige, framförallt de sydliga, kommer att 

få totalt sett mindre regn vid färre tillfällen. Alltså förväntas nederbörden på andra håll öka 

avsevärt. I södra Sverige kommer det handla om fler kraftiga skurar när regnet väl kommer och 

i de norra delarna kommer det regna mer och oftare under framförallt sommarhalvåret. Som 

resultat kommer avrinningen att öka i hela Sverige men med lokala variationer i mängd 

(Länsstyrelserna 2012). Kraftiga skyfall har ökat på en global skala och resulterar i 

nederbördsmängder som kan orsaka översvämningar (IPCC 2020).  

 

Globalt är översvämningar en av de naturrelaterade katastrofer som skördar flest dödsoffer. I 

Sverige är vi inte lika hårt drabbade när det gäller dödsfall men dokumentation visar att de 

materiella skadorna kan bli omfattande (SMHI 2019a). Översvämningar i Sverige orsakas 

främst av stor tillförsel av vatten till sjöar och vattendrag vid kraftiga regn och vid 

snösmältning. Den så kallade markfuktigheten är väsentlig för vilken inverkan stora 

regnmängder får på vattenflödet. Är marken avtorkad kan för det mesta stora delar av 

nederbörden magasineras där men om marken redan är fuktig efter långvarigt regn blir 

vattendragen nästa mottagare och flödena ökar därför hastigt (SMHI 2019a).  

 

Stigande havsnivåer är ytterligare en vattenrelaterad följd av klimatförändringar som påverkar 

vårt samhälle. Havsnivåerna stiger allt snabbare enligt SMHI (2019b) och sker till stor del av 

de smältande polarisarna. Mest märkbart kommer det att bli i de södra delarna av Sverige där 

landhöjningen inte kompenserar för den stigande havsnivån lika mycket som i övriga landet. 
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De stigande havsnivåerna ökar översvämningsrisken ytterligare men det ökar även risken för 

ras, skred och erosion som kan leda till skador på den byggda miljön och andra samhällsviktiga 

värden. 

2.3.2 Stabilitetsförhållanden 

De risker som beträffar markens stabilitet och som är ökande med de klimatförändringar som 

sker är risker för ras, skred och erosion. De högre havsnivåerna och den ökade nederbörden 

som nämns ovan är orsaker till att erosion blir allt mer förekommande. Detta ökar avrinningen 

i våra vattendrag vilket ökar risken för erosion. Erosion innebär att en större mängd 

jordmaterial lossnar och förflyttas vilket kan innebära skador på byggnader och infrastruktur 

som befinner sig i dess närhet. Ras och skred orsakas oftast av erosion i områden med slänter 

(Länsstyrelserna 2012). 

2.3.3 Temperatur & Fukt 

Enligt beräkningar kommer Sverige få ett allt varmare klimat. Årsmedeltemperaturerna i 

Sverige skulle kunna öka med så mycket som två och en halv till sex grader fram till perioden 

2071–2100, jämfört med perioden 1961–1990 (Länsstyrelserna 2012). Ökade temperaturer får 

påverkan på folkhälsan genom sämre luftkvalité, ökad risk för smittspridning och ökad 

dödlighet. I Stockholmsområdet visar undersökningar att en medeltemperaturhöjning på fyra 

grader resulterar i en ökad dödlighet med över fem procent (Länsstyrelserna 2012).  

I bild 4 och 5 ser vi illustrationer av SMHI:s (2015) prognoser om hur temperaturen ökar från 

observerade medelvärden under perioden 1991–2013 till ett möjligt scenario under perioden 

2021–2050 om inga åtgärder sätts in.  
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Bild 4 och 5: SMHI:s prognostiserade temperaturvärden för Sverige 

 

 

 

 

 

Kommentar: De två kartorna redovisar temperaturens medelvärde mellan åren 1991–2013 (vänster) 
och förväntat temperaturscenario för åren 2021–2050 (höger). (SMHI 2015)   
    

Undersökningar visar att medeltemperaturen vid markytan har ökat betydligt mer än den 

generella medeltemperaturen högre upp i atmosfären. Uppvärmningen har resulterat i allt fler 

värmerelaterade händelser som intensiva och långvariga värmeböljor (IPCC 2020).  

2.4 Myndigheter & Lagtext 

Ansvaret för klimatanpassning ligger hos flera myndigheter eftersom effekterna av 

klimatförändringarna kräver insatser från alla nivåer för att vara givande. Därmed finns ett 

flertal regelverk, direktiv och underlag framtaget vars syfte är att sprida kunskap om 

klimatanpassning men också för att säkerställa dess genomslag i planeringen. Nedan 

presenteras de myndigheter och lagtexter som berör klimatanpassning i fysisk planering. 

2.4.1 Länsstyrelsen 

Länsstyrelsen är statens förlängda arm och deras uppgift är därmed att se till att statens 

intressen tillgodoses ute i kommunerna. I fysisk planering ska länsstyrelsen bland annat bevaka 

frågor som rör hälsa och säkerhet (Boverket 2017b). Om länsstyrelsen gör bedömningen att 

detta intresse inte kan uppfyllas i planeringen ska länsstyrelsen enligt 11 kap. 10§ plan- och 

bygglagen utnyttja sitt tillsynsansvar och överpröva kommunens beslut till detaljplan. Enligt 5 
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kap 14§ plan- och bygglagen ska tillsynen utnyttjas i de fall bebyggelse eller byggnadsverk 

bedöms som olämplig med respekt för människors hälsa och säkerhet. Tillsynen ska även 

nyttjas i de fall bedömningen görs att hänsyn till risken för olyckor, översvämning eller erosion 

inte har beaktats på ett sätt som är godtagbart (PBL 2010:900).   

 
Länsstyrelsen roll är även att bistå kommunerna i deras planering genom att tillhandahålla 

planeringsunderlag samt stödja dem i hur statens intressen ska tillfredsställas. Länsstyrelsen 

ska alltså hjälpa kommunerna i de frågor som är av betydelse för detaljplanens genomförande 

(Boverket 2017b). Enligt 12§ i Översvämningsförordningen (2009:956) ska länsstyrelsen även 

utarbeta riskhanteringsplaner specifikt för översvämning i syfte att underlätta för kommunerna 

i klimatanpassningsarbetet.  

2.4.2 SMHI 

Sveriges meteorologiska och hydrologiska institut (SMHI) har i syfte att samla in data om 

klimatet, vilket har gjorts från 1800-talets slut. Detta innebär att SMHI har goda insikter om 

hur klimatet hittills har förändrats och vilket klimat vi kan förväntas få i framtiden. En av 

SMHI:s uppgifter är att göra klimatscenarier och att ta fram underlag för alla som har behov 

av information om väder, vatten och klimat och hur det påverkar deras verksamhet (SMHI 

2019c). I samhällsplaneringen är SMHI därmed en viktig kunskapskälla eftersom deras 

beräkningar hjälper kommunerna att planera långsiktigt för översvämning, värmeböljor och 

extrema väder inom deras område.   

2.4.3 MSB 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) har i syfte att säkra upp samhällets 

beredskap för olyckor, kriser och civilt försvar. Detta innebär att MSB har hand om olyckor 

som är natur- och klimatrelaterade och deras uppgift är att arbeta fram strategier för att 

förebygga men också minimera effekterna av bland annat värmeböljor, översvämning samt för 

ras och skred (MSB 2019a).  

Enligt Översvämningsförordningen (2009:956) ska MSB göra preliminära bedömningar av 

översvämningsrisker, bistå med kartor över översvämningshotade områden samt 

översvämningsrisker. Översvämningsportalen som MSB ansvarar för innehåller karteringar 

över olika områden gällande översvämning och där underlaget i denna portal ska hjälpa 

kommuner och Länsstyrelsen i deras planeringsarbete (MSB 2019b).  
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2.4.4 Boverket 

Boverket är den myndighet som ansvarar för samhällsplanering och frågor som främst berör 

planering samt byggande och boende. Boverkets uppdrag är därmed att publicera och arbeta 

fram föreskrifter och vägleda de som arbetar och verkar inom samhällsplanering samt utöva 

tillsyn vad gäller tillämpningen av plan- och bygglagen (Boverket 2017a).  

Boverket bistår med en idébank över tänkbara metoder och åtgärder för att hantera klimatrisker 

i den fysiska planeringen. Åtgärderna handlar om att försöka minska samhällets utsatthet vilket 

främst sker genom att undvika att bygga i riskutsatta områden, men också genom att visa på 

olika tekniska lösningar eller lösningar som bidrar till både sociala, ekologiska och ekonomiska 

fördelar i den byggda miljön (Boverket 2010b). 

2.4.5 Plan- och bygglagen (PBL) 

Plan- och bygglagen (SFS 2010:900) reglerar med hjälp av bestämmelser planläggningen av 

mark, vatten och byggande i Sveriges kommuner. Syftet med lagen är att främja en 

samhällsutveckling som är hållbar för dagens liksom framtidens generationer. Klimataspekter 

har i och med den nya plan- och bygglagen fått ett ökat förtydligande eftersom en god 

samhällsutveckling skapas genom att anpassa den byggda miljön till ett förändrat klimat 

(Boverket 2010a). Att beakta klimataspekter är alltså ett allmänt intresse vilket också 

understryks i lagens 2 kap (Länsstyrelserna 2012). 

Plan- och bygglagen (SFS 2010:900) ska ligga till grund för kommunens lämplighetsprövning 

och där främst två bestämmelser direkt berör klimatanpassning. I 2 kap. 3§ anges exempelvis 

att planläggningen av mark ska ske med hänsyn till miljö- och klimataspekter samt att en 

ändamålsenlig struktur och utformning av bebyggelse ska främjas. I 2 kap. 5§ poängteras även 

att kommunen vid planläggning ska lokalisera bebyggelse samt byggnadsverk till mark som är 

lämpad för ändamålet med respekt till människors hälsa och säkerhet. Denna bestämmelse 

innebär att kommunen vid planering ska beakta jord, berg- och vattenförhållanden i området 

samt risker för olyckor, översvämning och erosion. 

 
I 4 kap. Plan- och bygglagen (SFS 2010:900) finns bestämmelser som anger hur användningen 

av kommunens mark- och vattenområden kan styras samt hur bebyggelse och byggnadsverk 

kan regleras i en detaljplan, alltså bestämmelser som anger hur klimatanpassning kan och ska 

integreras.  
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Det som en detaljplan måste innehålla är en redovisning av de förutsättningar samt de 

överväganden som legat till grund för planens utformning samt de konsekvenser som planen 

medför, såväl negativa som positiva (SFS 2010:900, kap. 4 §33). Detta innebär att många av 

de aspekter som berör klimatförändringar och behov av klimatanpassning faktiskt kan 

beskrivas och beaktas i detaljplanens beskrivning, genomförandefrågor och i plankartan med 

hjälp av bestämmelser. Det bör ändå påtalas att inte alla åtgärder för klimatanpassning kan 

regleras med hjälp av plan- och bygglagen i dagsläget (Länsstyrelserna 2012).  

I fjärde kapitlet finns dock en rad bestämmelser som kommunen skulle kunna använda i arbetet 

med klimatanpassning. Bland annat har kommunen möjlighet att med hjälp av 

planbestämmelser införa markreservat, reglera hur allmänna platser som har enskilt 

huvudmannaskap ska användas och utformas, bestämma över vegetation och markytans 

utförande samt höjdläge, placering, utformning och utförande av byggnadsverk och tomter 

samt upphävande av strandskydd (SFS 2010:900).  

 

För att möjliggöra ny bebyggelse på, i grunden, olämplig mark kan kommunen enligt 4 kap. 

12§ införa skyddsåtgärder för att motverka eventuella störningar på platsen, exempelvis 

åtgärder för att minska risken för olyckor, översvämning eller erosion (SFS 2010:900). Enligt 

Länsstyrelserna (2012) är bestämmelser som anger markens lägsta nivå, erosionsskydd, murar 

och vallar för att möta en framtida havsnivåhöjning exempel på skydds- eller säkerhetsåtgärder 

som kommunen kan vidta. 

2.4.6 Miljöbalken (MB) 

I Miljöbalkens portalparagraf 1 kap. 1§ framgår att syftet med lagen är att främja en hållbar 

utveckling vilket innebär att kommande generationer ska garanteras en hälsosam och god miljö. 

Det framgår även att om en hälsosam och god livsmiljö ska kunna tryggas måste en förståelse 

om naturens värde i sammanhanget finnas med. Detta eftersom det är först när vi förstår värdet 

av att skydda naturen som vi kan bruka den med ansvar och förvalta den på ett sätt som är 

hållbart (SFS 1998:808). Lagen ska tillämpas för att bland annat skydda människors hälsa mot 

skador, bevara den biologiska mångfalden samt använda den fysiska miljön på ett sådant sätt 

att en långsiktigt god hushållning tryggas, det vill säga mark och vatten ska användas på ett 

ekologiskt, socialt och samhällsekonomiskt hållbart vis (SFS 1998:808).   
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Miljöbalken tillämpas tillsammans med Plan- och bygglagen i genomförande av planen. 

Miljöbalken anger vilka förutsättningar som är möjliga att vidta i planeringen för att inte riskera 

att människors hälsa eller att miljön påtagligt skadas (Länsstyrelserna 2012). Det innebär att 

det som möjliggörs i en detaljplan kanske ändå måste prövas i enlighet med miljöbalken. De 

bestämmelser som bör beaktas i miljöbalken med hänsyn till klimatanpassning finns beskrivet 

framförallt under de allmänna hänsynsreglerna det vill säga under 2 kap. Enligt 2 kap. 3§ anges 

bland annat att skyddsåtgärder ska vidtas eller att försiktighetsmått i övrigt ska beaktas av 

den/dem som bedriver eller avser att bedriva en viss verksamhet eller vidta en åtgärd i syfte att 

förebygga, hindra eller motverkat att människors hälsa och säkerhet inte tar skada. Enligt 2 

kap. 6§ ska även planerad verksamhet eller åtgärd placeras till den plats som anses lämplig för 

att undvika stora intrång i naturen och för att undvika att riskera människors välbefinnande 

(SFS 1998:808). 
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3. Teoretiska perspektiv och tidigare forskning  
Kapitlet är indelat i två avsnitt där uppsatsens teoretiska perspektiv presenteras i den första 

delen och tidigare forskning i den andra. Ekologisk modernisering, Limits to Growth och 

WPR/Diskursteori utgör studiens teoretiska ramverk. Ekologisk modernisering beskrivs då 

denna syn på hur samhället kan rustas inför klimatförändringar är aktuell som förklaring till 

och förståelse för detaljplanernas innehåll. Limits to growth beskrivs för att komplettera den 

Ekologiska moderniseringen med en djupare natursyn som anser att en större 

samhällsförändring är nödvändig för att skydda samhället från klimatpåfrestningar. 

WPR/Diskursteori används för att analysera och förstå detaljplanens språkliga aspekter för 

kunskapsspridning om klimatrisker och klimatanpassning. WPR/Diskursteori kommer även att 

återkomma som metod då det är en del av uppsatsen metodologiska ansats. 

3.1 Socialkonstruktivism 

Socialkonstruktivismens utgångspunkt är att samhället är socialt konstruerat, det vill säga att 

samhället är skapat av oss människor och produceras vidare genom människors agerande med 

varandra. Socialkonstruktivismen har utvecklats från konstruktivismen vilken bygger på idén 

om att ett visst fenomen inte nödvändigtvis behöver vara sant eller falskt. Vardagliga 

företeelser, normer och vanor som vi tar för givet kan alltså ifrågasättas eftersom dom i grunden 

vilar på mentala och språkliga föreställningar hos allmänheten. Verkligheten så som vi tolkar 

den bör därmed enligt konstruktivismen utmanas eftersom samhälleliga fenomen i grunden är 

sociala relationer och överenskommelser som har förhandlats fram genom samtal i ett givet 

sammanhang (Ingemann 2016). Detta innebär att vissa beteendemönster och tillvägagångssätt 

normaliseras inom dessa sammanhang och konstruerar på så vis identiteter och relationer 

mellan de människor som ingår (Katz 2009).  

 
Språket spelar en viktig roll i socialkonstruktivismen eftersom med hjälp av språket kan 

samhället, olika fenomen och kunskapen om dessa alltid omförhandlas och ges ny mening och 

betydelse. Verkligheten är alltså alltid öppen till nya tolkningar om människan är villig att 

omförhandla sina sociala relationer (Ingemann 2016). Socialkonstruktivismens idéer är 

användbara i denna studie då perspektivet belyser den inverkan som språk och tillvägagångssätt 

har på uppfattningen av olika fenomen. Vi menar att hur dessa plandokument förhåller sig till 

klimatanpassning konstruerar en föreställning om hur betydande problematiken är.  
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3.2 Ekologisk modernisering 

Modernism är en vetenskapsteoretisk inriktning som kännetecknas av en tilltagande tro på 

teknologisk utveckling och vetenskaplig kunskap i skapandet av det moderna samhället. 

Modernismen tog fart efter andra världskriget och fick fäste framförallt i Västeuropa (Nayak 

& Jeffrey 2011). Städer expanderade och jordbruken effektiviserades under denna period och 

“ekonomisk utveckling” blev det som huvudsakligen eftersträvades. Modellen för utveckling 

ansågs applicerbar för flera nationer och inom ett flertal sektorer vilket gjorde att denna modell 

också fick brett politiskt erkännande. Modernismen möttes senare av kritik eftersom 

utvecklingsstrategierna inte tog hänsyn till varken sociala, kulturella eller miljömässiga 

aspekter vilket orsakade en ojämlik och snäv utveckling (Willis 2009).  

Perspektivet kring ekologisk modernisering innebär ett konstruktivt sätt att angripa miljö- och 

klimatproblem där vetenskap och tekniska lösningar spelar en central roll. Konceptet 

introducerades under 1980-talet och till skillnad från djupgående ekologiska övertygelser där 

hela samhället måste omkonstrueras så finns det en tro på det moderna samhällets institutioner 

att klara utmaningen (Gibbs 2000). Inom den ekologiska moderniseringen menar man att 

strukturella ekonomiska förändringar på makro-nivå är nödvändiga samt att ny och renare 

teknologi ska implementeras på mikro-nivå. Precis som begreppet kring hållbar utveckling 

innebär ekologisk modernisering att det finns en möjlighet att hantera miljö- och 

klimatproblem utan att överge tron på modernismen och det moderna sättet att leva. Det 

erbjuder på så vis en attraktiv strategi där regeringar kan förespråka en framtidstro för det 

moderna samhället med både en förbättrad miljö och fortsatt ekonomisk utveckling (Gibbs 

2000).  

Sverige är ett av flera länder som antagit ekologisk modernisering som koncept, även om det 

inte är den allra starkaste versionen av förhållningssättet som råder (Gustavsson 2008). 

Konceptet innebär att den miljöpåverkan som människan bidrar till inte ska motverkas med 

regleringar utan snarare kontrolleras med tekniska lösningar och en ökad effektivitet. 

Diskursen kring miljöpolitik blev under 90-talet dominerad av ekologisk modernisering och 

förstods som en enkel lösning på ett stort och komplext problem (Frisk 2008). Den något 

svagare inställningen till ekologisk modernisering innebär att det finns en tro på teknologi som 

lösning på miljörelaterade problem samtidigt som det finns ekonomiska intressen i denna 

tekniska utveckling. I Sverige, menar Eva Gustavsson (2008), finns de förutsättningar som 
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krävs för att det ska vara möjligt att tillämpa denna typ av politik. Med andra ord har klimat- 

och miljöfrågor fått tillräckligt fäste och genomsyrar breda politiska ämnesområden i Sverige 

vilket krävs för större inflytande. Den svenska tolkningen av ekologisk modernisering innebär 

att en grundläggande ekonomisk tillväxt är väsentlig för att utvecklingen ska kunna styras mot 

ett mer hållbart och miljöanpassat samhälle (Gustavsson 2008). Denna strategi och vad som 

kan uppfattas som “win-win” är trots allt kritiserat av de som tycker den svaga 

framförhållningen tappar på en mycket väsentlig detalj. Nämligen att värdesätta naturen för 

vad den kan bidra med till människan är inte samma sak som att värdesätta naturen i sig självt. 

Denna grundläggande skillnad är viktig att poängtera när den ekologiska moderniseringen ska 

bedömas och diskuteras (Hajer 1997). 

3.3 Limits to Growth 

Uppfattningar om natur och miljö har skiftat historiskt sett och kulturellt betingade tankar kring 

ekologi har påverkat hur vi förhåller oss till dessa begrepp. Under 1800-talet och 1900-talet 

blev människors påverkan på naturen större och tankar kring människors rätt att reformera och 

utnyttja naturen tilltog. Att kunna dominera och kontrollera naturen blev därför det 

förhållningssätt som blev eftersträvansvärt (Frisk 2008). 

Dessa ökade krav på att naturen skulle leverera produkter och ge förtjänst blev början till det 

utnyttjande av naturresurser vi ser idag. Forskare har olika teorier och prognoser kring jordens 

bärkraft och dess eventuella gräns för vad den tål. År 1972 publicerades boken Limits to growth 

där författarna varnade för ett scenario där jordens befolkning skulle behöva offra en del av sin 

livskvalité på grund av kostnader för ökade ekologiska begränsningar. Dessa begränsningar var 

orsakade av mänsklighetens stora uttag av jordens resurser och stora utsläpp av växthusgaser. 

För att bekämpa dessa ekologiska begränsningar skulle så pass mycket kapital och mänskliga 

resurser krävas att den genomsnittliga livskvalitén skulle sjunka som resultat (Meadows m.fl. 

2004). Detta scenario skulle inte inträffa från den ena dagen till den andra utan skulle gradvis 

utveckla sig med den ökande befolkningsmängden och det ökade trycket på naturens resurser. 

Detta i kombination med den allt mer omfattande industrialiseringen skulle innebära att så pass 

mycket resurser skulle behöva gå till att lösa dessa problem att de industrier som tillverkar, till 

exempel mat och andra samhällsviktiga produkter, omöjligt skulle kunna fortsätta denna 

tillverkning i nödvändig takt. Resultatet av minskad produktion skulle i sin tur leda till minskad 

tillväxt både ekonomiskt och befolkningsmässigt vilket visar på att tillväxtgränsen är nådd 

(Meadows m.fl. 2004).  
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Detta sätt att tänka och förutspå framtiden är starkt kritiserat av många som ser teknologisk 

utveckling som svaret på frågan om jordens bärkraft. Den mer teknocentriska övertygelsen 

menar istället att tekniska lösningar i kombination med marknadskrafter är tillräckliga 

lösningar för att säkra människors välfärd. Alltså att de kostnaderna på de naturliga resurserna 

kompenseras av människors sociala och ekonomiska vinster med konsumtionen (Haines-

Young 2009). Meadows m.fl. (2004) menar dock att enbart teknologi och att förlita sig på den 

fria marknaden inte räcker för att denna gräns ska utplånas. De menar att det kommer krävas 

en samhällelig omvärdering och omsystematisering i världen som kan liknas vid den revolution 

som industrialiseringen innebar på 1900-talet. Däremot kan tekniska lösningar innebära att 

nödvändig tid vinns i kampen mot dessa klimatförändringar och den mer omfattande 

systemförändring som författarna anser vara nödvändig i världen. Det kan till exempel handla 

om lösningar som underlättar för de naturliga systemen att ta hand om vatten vid 

översvämningar och vid höga flöden men det handlar också om att nå ut med nödvändig 

information till världens befolkning om vad som är nödvändigt att göra. Det handlar om att 

förlänga planeringshorisonten att innefatta längre tidsintervaller för att i möjligaste mån kunna 

förutse händelser och kostnader kopplat till klimatförändringar. Det handlar om att skicka 

tydliga signaler till omgivningen om varför vissa åtgärder är nödvändiga och att ha dessa 

åtgärder på plats när det behövs (Meadows m.fl. 2004). 

3.4 Diskurs- och WPR-analys som vetenskapsteoretisk ansats 

och samhällsteori 

Socialkonstruktivismen är kritisk till att kunskap om samhället enbart kan inhämtas genom 

observationer eftersom kunskap är kontextuellt bunden. Inom socialkonstruktivismen 

används därmed diskursiva metoder som går ut på att studera språket mer ingående 

(Ingemann 2016).  

 
Eftersom syftet delvis är att ta reda på hur klimatanpassning integreras i detaljplaner så kommer 

detaljplanernas språkliga aspekter att studeras. För att studera språk och på vilka sätt språk kan 

användas för att förmedla budskap och för att beskriva olika perspektiv och föreställningar, kan 

teorier inom diskursanalys vara användbara. Diskurser är uppsättningar av påståenden och 

handlingar som formar hur människor tänker kring olika ämnen och fenomen. Dessa 

påståenden kan formuleras i text eller bilder men kan också representeras av beteenden (Aitken 

& Crane 2005). Inom diskursanalys ses inte språket som ett neutralt verktyg som används för 
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att kommunicera. Denna teoretiska och metodologiska ansats menar att språkbruk alltid 

förmedlar ett perspektiv på världen och innehar olika former av makt i att förmedla detta 

perspektiv (Boréus & Bergström 2018). Ur detta perspektiv finns således en diskurs kring till 

exempel samhällsutveckling med tillhörande språkformuleringar och tillvägagångssätt som blir 

del av hur disciplinen uppfattas (Aitken & Crane 2005).  

Michel Foucault är en stark frontfigur för den diskursteoretiska ansatsen och centralt för hans 

argument är sambandet mellan makt, kunskap och sanning. Foucault menar att varje samhälle 

innehar diskurser som är legitimerade och skapade att fungera som sanningar. Detta gör 

sanning till något relativt som beror på vilka maktrelationer som finns inom samhället som 

producerat dem (Holt-Jensen 2009). 

Diskursanalys inriktar sig därför ofta mot frågor om just makt och maktförhållanden. Till 

exempel om vem/vilka som innehar rätten att yttra sig i specifika frågor och om andra kan 

uppfattas som exkluderade från att uttala sig (Boréus & Bergström 2018). 

 

Carol Bacchi (2009) menar att problemlösning inom policyprocesser ofta går ut på att hitta en 

vedertagen lösning på problemet istället för att utforma lösningar specifika till det problem som 

ska lösas. Detta menar Bacchi resulterar i att regeringar bidrar till att vidare skapa problem och 

cementera sådana som redan finns istället för att vara reaktiva till problem och se nya lösningar. 

I utformningen av policys, och andra typer av regleringar, är syftet alltid att det ska leda till 

någon typ av förändring varför policyn i sig blir en representation av vilket problem som ska 

lösas. Denna representation och hur den uttrycks är viktig för hur problematiken uppfattas och 

för hur människor inblandade behandlas och själva tänker kring problemet. Regeringar har med 

andra ord en viktig roll i hur problem förmedlas, formas och förstås (Bacchi 2009). WPR-

metoden eller, “Whats the problem represented to be” som förkortningen står för, innebär att 

sex sammanhörande frågor ska ställas till policyn för att bryta ner problematiken och se vilka 

lösningar som är mest lämpliga att rekommendera.  

 

Nedan är Carol Bacchis frågor sammanställda i sin ursprungliga formulering och kort 

förklarade vad de innebär. För att se hur dessa använts i uppsatsen och översatts till svenska, 

se metodkapitel 4. 

 
1. “What's the problem represented to be in a specific policy?” 

2. “What presuppositions or assumptions underlie this representation of the problem?” 

3. “How has this representation of the problem come about?” 
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4. “What is left unproblematic in this problem representation? Where are the silences? 

Can the problem be thought about differently?” 

5. “What effects are produced by this representation of the problem?” 

6. “How/where has this representation of the problem been produced, disseminated and 

defended? How could it be questioned, disrupted and replaced?”   

        (Bacchi 2009, s.4) 

 

Fråga 1 

Första frågan går ut på att identifiera vilken typ av problembild som policyn är tänkt att lösa. 

Eftersom policyn representerar ett problem, som tidigare nämnts, gäller det inledningsvis att få 

klart för sig vilket detta problem är för att kunna gå vidare med de andra frågeställningarna 

(Bacchi 2009). Genom att klarlägga problembilden kan det framkomma vilka värden som olika 

problem ges och hur policyns problembild är formulerad i jämförelse med andra policys 

(Andersén 2020). 

 

Fråga 2 

Frågorna 2 till 6 djupdyker i det förslag till förändring som en policy ska representera. Den 

andra frågan ska reda ut vilka övertygelser och förutfattade meningar som problembilden 

grundar sig på. Finns det kunskap som problemformuleringen tar för givet finns? Viktigt att 

veta i sammanhanget är att frågan inte är ämnad att peka ut personer som skapar dessa policys 

utan är enbart intresserad av vilka övertygelser som dessa formuleringar blir representationer 

av (Bacchi 2009). 

 

Fråga 3 

Den tredje frågan innebär att se till hur denna problembild kom att formuleras. Vilka beslut och 

vilka omständigheter ledde fram till skapandet av problembilden? Denna fråga riktar sig även 

mot att undersöka vilken typ av samhällsutveckling som problembilden kan kopplas till. Alltså 

ett perspektiv på hur tid och rum spelat in i skapandet av denna problembild (Bacchi 2009). 

Frågan har likheter med den sjätte frågeställningen men har vissa skillnader i hur Bacchi 

formulerar vikten av hur och kanske mer specifikt var problembilden försvaras (Andersén 

2020). 
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Fråga 4 

När analysen nått fram till den fjärde frågan är syftet att ställa sig kritisk till materialet. Policyn 

ska granskas från ett kritiskt perspektiv och det som inte problematiseras i sammanhanget ska 

ifrågasättas för att reda ut vad som lämnas osagt. Bacchi (2009) menar att det som utelämnas 

blir en del av policyn vilket tillåter eller ignorerar andra typer av lösningar än de som nämns. 

Detta ifrågasättande ska även leda fram till alternativa sätt att formulera och belysa 

problembilden (Bacchi 2009). Uteslutningar blir även ett sätt att identifiera strategier för att 

undvika andra lösningar än de som är “kända” och vedertagna. 

 

Fråga 5 

Den femte frågan handlar om vilka effekter som formuleringen av problembilden får. Policyn 

sätter direkt eller indirekt upp mål som ska eftersträvas och denna frågeställning vill undersöka 

vilka resultat som problembilden medför. Detta kan innebära såväl diskursiva effekter som 

subjektifieringseffekter (Andersén 2020). Alltså effekter på den allmänna diskursen kring ett 

specifikt fenomen eller effekter på skapande av subjekt och aktörer inom den relaterade 

verksamheten. 

 

Fråga 6 

Den sjätte frågan är återigen intresserad av hur och var problembilden formulerats men också 

hur den blir försvarad (Bacchi 2009). Därför ser vi delvis likvärdigt på den tredje frågan och 

den sjätte förutom just angelägenheten till försvar. I vår undersökning kommer denna fråga att 

bli relevant när vi studerar detaljplanernas förslag till åtgärder och hur dessa försvaras som den 

mest passande åtgärd för klimat och samhälle. 

 
De teoretiska perspektiven ger studien en bred grund att stå på och fungerar som verktyg för 

att kunna analysera den empiri som undersökningarna resulterar i. För att komplettera dessa 

grundläggande sätt att se på världen presenteras vetenskap inom området för att ge studien en 

spjutspets av den tidigare forskning som finns. 

3.5 Tidigare forskning  

Kommunerna och den lokala nivån har fått ökad fokus på grund av deras centrala roll i 

planeringen, vilket gjort deras arbete ämne för forskning inom området klimatanpassning. 

Naturbaserade lösningar och dess värde i den byggda miljön för att kunna hantera klimatets 

negativa följder har också tydligt uppmärksammats, vilket gjort att klimatanpassning har tagit 
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plats i diskussionen om hållbar utveckling. I avsnittet diskuteras tidigare forskning under 

rubrikerna Klimatanpassning och Markanvändningsplanering.  

3.5.1 Klimatanpassning 

Aguiar m.fl (2018) har i sin studie jämfört 147 lokala anpassningsstrategier i 20 länder i 

Europa, där Sverige är ett utav dessa. Syftet är att bland annat undersöka vad som anses utgöra 

det största klimathotet, vart problematiken är störst och om det finns några svårlösliga hinder 

för implementering. Resultatet visar att i Norra Europa är det framförallt klimatrelaterade 

händelser som stigande havsnivåer, ökad nederbörd och stormar som är anledningen till ett 

lokalt anpassningsarbete. Framförallt handlar det om att ta hänsyn till översvämning, följt av 

extrema temperaturer och värmeböljor för att minska skador på den byggda miljön och för att 

säkra människors hälsa. Resultatet i Aguiar m.fl (2018) studie visar därmed att många 

anpassningsåtgärder handlar om just skydd mot översvämning eller åtgärder för vatten och att 

det är inom dessa områden som flest åtgärder hittills har genomförts. Insatser mot 

vattenrelaterade risker kan ha positiva effekter även på andra klimatrelaterade risker som till 

exempel markstabilitet. Att släntförstärka områden som är utsatta för ras, skred och erosion är 

trots allt rekommenderade insatser för att motverka klimatkatastrofer och olyckor innan de blir 

en fara för allmänheten (Burby m.fl 2000). 

Enligt Aguiar (2018) studie framkommer även att 65% av alla framtagna anpassningsstrategier 

upplever svårlösliga hinder för implementering. I Norra Europa handlar det främst om 

osäkerhet kring hur tillförlitliga framtagna scenarier är, men även bristen på ekonomiska 

resurser (Aguiar m.fl 2018). Detta menar Aguiar m.fl. (2018) kan innebära att kortsiktiga 

lösningar ofta ses som mer acceptabelt att vidta eftersom kommuner får svårt att implementera 

dyrare, men kanske långsiktigare alternativ (Aguiar m.fl 2018). Studien visar även att det finns 

ett stort engagemang i kommunens anpassningsarbete utanför den kommunala organisationen 

av exempelvis universitet och privata organisationer. I Norra Europa identifierades även ett 

större allmänt engagemang i klimatanpassningsarbetet (Aguiar 2018).  

Klimatanpassning i fysisk planering kräver dels kompetens inom klimatområdet och dels 

kunskap i hur detta ska samordnas och kommuniceras för att vara givande. Sammantaget 

innebär klimatanpassning att kraven på planerarna utvidgas, krav som kan vara svåra att hantera 

och förhålla sig till i planeringen (Uggla & Storbjörk 2012). Hur kunskapsosäkerhet och 

motstridiga krav hanteras av planerare i svensk kontext är något som bland annat Uggla & 
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Storbjörk (2012) undersöker genom att intervjua planerare i 10 svenska kommuner. Frågor som 

Uggla och Storbjörk (2012) vela få svar på var bland annat vilka drivkrafter som finns hos 

planerare att vilja arbeta med klimatanpassning, hur förutsättningar för detta ser ut, vilket 

kunskapsunderlag som kanske saknas samt hur osäkerhet hanteras. Deras undersökning visar 

att den förändrade lagstiftningen i plan- och bygglagen har stor betydelse eftersom 

klimatfrågan är något som kommunen nu måste beakta. Även egna erfarenheter om 

översvämningar i kommunen ökar drivkraften att arbeta med klimatanpassningsfrågor eftersom 

extrema väderhändelser sätter klimatfrågan högre upp på agendan (Uggla & Storbjörk 2012).  

Klimatanpassning är dock även en ekonomisk fråga vilket innebär att huruvida planerarna ska 

arbeta och investera i klimatanpassning ligger i många fall hos kommunpolitikerna. Resultatet 

från Uggla & Storbjörks (2012) undersökning visar även tydligt att det finns ett behov av mer 

säker information om hur klimatförändringarna kommer att utveckla sig i just deras kommun. 

Detta i samband med bristande riktlinjer innebär att frågan blir komplex och svårt för 

planerarna att handskas med på egen hand. Därför blir samverkan och tillgång till underlag och 

utredningar än viktigare, beslutsmaterial som alla kommuner kanske inte har råd att investera 

i. Därmed blir klimatanpassning i vissa fall något som planerarna får försöka hantera utefter 

bästa förmåga genom att anta lösningar som anses som rimligt i förhållande till vad de kan och 

vet samt gentemot kommunens ekonomiska resurser (Uggla & Storbjörk 2012).  

Att inkludera gröna lösningar i stadsplaneringen lyfts fram som framtidens viktigaste lösning 

för klimatutmaningarna eftersom förtätningen av staden idag tenderar att ta viktiga natur- och 

grönområden i anspråk (Kabisch m.fl.2017). Kabisch m. fl (2017) menar därmed att förtätning 

bidrar till minskad mångfald och färre ekosystemtjänster som naturen tillhandahåller, tjänster 

som är viktiga för att staden fortsatt ska kunna vara en hållbar plats att bo på. Av denna 

anledning har begreppet Nature-Based Solutions (NBS) etablerats, ett begrepp som tydligt 

förknippas med anpassning, klimatförändringar, ekosystemtjänster och grön infrastruktur. 

Naturbaserade lösningar ska alltså förstås brett då det dels inkluderar arkitektoniska lösningar 

för byggnader som gröna tak, väggar eller övriga lösningar som minskar kylbehovet och 

minskar risken för översvämning. Det handlar också om lösningar som syftar till att bevara 

eller tillföra grönområden, parker, träd, buskar och planteringar i stadsmiljön (Kabisch m.fl. 

(2017). 

Enligt en studie av Wamsler (2015) är begreppet grön infrastruktur mer förekommande än 

begreppet naturbaserade lösningar när klimatanpassning och ekosystemtjänster diskuteras. 
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Oftast används även gröna lösningar i relation till värme. Även Emilsson & Ode Sang (2017) 

diskuterar den gröna infrastrukturens nytta i relation till värme då träd och parker kan sänka 

temperaturen i staden med upp emot 1 grad dagtid (Emilsson & Ode Sang 2017). Gröna 

lösningar kan även minimera risken för att mindre lokala översvämningar ska inträffa. När det 

gäller översvämningar av större skala, orsakade av längre perioder av extrem nederbörd, 

översvämningar av floder eller längs med hav och kuster behövs dock mer insatser än 

exempelvis gröna tak för att räcka till. Dock är det dom större översvämningarna som utgör en 

större risk för staden och dess infrastruktur i framtiden. Av den anledningen blir det därmed 

extra viktigt att bevara naturområden och anlägga större grönytor eftersom de fungerar som 

regnbäddar när längre och intensivare perioder av regn inträffar (Emilsson & Ode Sang 2017). 

Vinsterna med att satsa på mer naturbaserade lösningar är ekonomiskt och socialt betydelsefullt 

ur flera aspekter. Enligt Kabisch m.fl. (2017) kan samhällets omkostnader för människors hälsa 

minska om effekterna av värmeböljor och översvämningar mildras. Att införa gröna åtgärder 

och bevara gröna miljöer är även viktig socialt eftersom det i förlägningen handlar om 

människors välbefinnande, vilket är viktigt att beakta för en hållbar utveckling. 

I och med framtida klimatrisker så har diskussionen om en ansvarsfull planering även fått ökad 

uppmärksamhet, det vill säga en planering som noga överväger valet av plats. King (m.fl. 2016) 

menar att valet av plats i kombination med riskreducerande åtgärder i den byggda miljön 

kommer att vara avgörande för huruvida städerna kommer att klara framtida påfrestningar från 

klimatet. För att detta ska bli möjligt kan inte ekonomiska intressen av att vilka etablera i ett 

visst område väga lika tungt som det hittills har gjort, utan planerare måste ta sitt ansvar och 

ställa högre krav (King m.fl 2016).  

3.5.2 Markanvändningsplanering 

Även om många uppfattar konsekvenser av klimatförändringar som svårtolkade och 

svårförutsedda så är det fler och fler regeringar som inser att framtida samhällsutveckling 

behöver planeras utifrån dessa förändringar (Lindley 2006). Hur stort hot risker kopplade till 

klimatförändringar kommer att utgöra beror på ett antal faktorer. Bland annat på hur omfattande 

jordens uppvärmning blir men också på hur till exempel världspopulationen, konsumtion och 

hantering av mark och vatten utvecklar sig i framtiden. Forskning visar att hållbar 

markanvändning kan minska den negativa inverkan som klimatförändringar har på både 

ekosystem och på samhälleliga värden (IPCC 2020). Det finns också tydliga indikationer på att 
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regeringar och beslutsfattare, genom sin politik och sina aktiviteter, har makten att påverka 

anpassningsprocessen (Lindley 2006).  

 
Hållbar markanvändning kan framförallt ha stor betydelse i planeringen av våra 

storstadsregioner. Samtidigt som städer i vissa fall ses vara det hållbara sättet att leva med 

hänsyn till klimatet så är det även i staden som växthusutsläppen per person tenderar att vara 

som högst. Fokuset har länge legat på att lösa denna problematik genom att minska dessa 

utsläpp i städer och mindre uppmärksamhet har då fallit på att klimatanpassa dem (Depietri & 

McPhearson 2017). Enligt Emilsson & Ode Sang (2017) har trenden länge varit att arbeta med 

förtätning i syfte att minimera transportbehoven för invånarna samtidigt som en mer effektiv 

markanvändning uppnås. En planeringsmetod som förespråkas som hållbar i relation till 

minskad klimatpåverkan. Förtätningstrenden innebär dock ofta att områden (exempelvis 

grönområden) som annars fyller en viktig funktion när det kommer till klimatanpassning 

exploateras när staden ska utvecklas. Förtätning innebär alltså mer byggnader, mer 

infrastruktur, mer asfalt, mer hårdgjorda ytor och mer människor på en mindre yta och 

dessutom mindre grönområden. En tätare stad blir i och med detta också mer sårbar eftersom 

bland annat vatten inte kan avrinna och tas om hand på ett naturligt sätt samt att en tätare stad 

genererar mer värme. Med ett förväntat varmare och blötare klimat blir staden och förtätningen 

utav den också ohållbar eftersom det på sikt kan leda till ekonomiska kostnader och ökad 

dödlighet som följd (Emilsson & Ode Sang 2017).  

 

Sveriges kommuner genomför ett betydelsefullt klimatarbete, speciellt inom just 

markanvändning och frågor som rör transporter inom kommunen. För frågor inom dessa 

områden har kommunen rådighet och möjligheter enligt plan- och bygglagen att avgöra insatser 

och åtgärder (Gustavsson 2008). Detta arbete kan dock skilja sig i omfattning på grund av ett 

antal faktorer, till exempel kommunens geografiska position, naturförhållanden och 

ekonomiska resurser är förhållanden som kan påverka planeringens karaktär avsevärt. Det kan 

också påverka om klimatarbetet faktiskt blir en prioriterad politisk fråga och når ut i olika 

klimatmål och strategier eller inte. Den ekonomiska aspekten är alltså närvarande när 

kommuner beslutar om vilka åtgärder som ska implementeras i planeringen, omfattningen av 

klimatpolitik på lokal nivå är trots allt upp till kommunerna att bestämma (Gustavsson 2008). 

Förutom strategier och uppsatta mål så kan regeringar med hjälp av olika politiska incitament 

och lagar påverka samhällets eftersträvanden. Formuleras lagtexter och restriktioner på ett, för 

ändamålet, korrekt sätt kan myndigheter på alla samhällets nivåer bidra till en mer 
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klimatinriktad och klimatanpassad markanvändning som eftersträvar en hållbar utveckling. 

Klimatpolitik som samverkar med lagar kring markanvändning har möjlighet att förbättra 

resurseffektiviteten, förstärka den sociala motståndskraften och även främja engagemang och 

samarbete mellan olika intressenter (IPCC 2020).  

 
Fysisk planering i kombination med andra typer av initiativ och policys kan påverka 

förekomsten av klimatanpassning och kan begränsa vissa, för klimatet sämre, typer av 

markanvändning. Dessa är även redskap som kan implementera klimatanpassning och begränsa 

klimatpåverkan i en mängd olika sammanhang. Lagar och regler kring markägande kan öka 

säkerheten och flexibiliteten när åtgärder måste sättas in mot klimatrelaterade händelser (IPCC 

2020). Kommunerna är trots allt ansvariga för planeringen inom det territorium som utgör 

kommunen vilket gör deras arbete ytterst intressant att studera och utvärdera (Gustavsson 

2008). Vissa områden och naturmiljöer som är av betydelse för den svenska floran och faunan 

är särskilt viktiga att bevara. Det kan till exempel vara olika typer av spridningskorridorer som 

är viktiga både för djur och växters spridningsmöjligheter men det kan också handla om 

rekreationsområden som är viktiga för folkhälsan och för friluftsändamål (Nyström & Tonell 

2012).   

 
Något som kan försvåra en planeringsprocess är att det ingår många olika personer och 

yrkesgrupper i en sådan. Det kan vara arkitekter, planerare, ingenjörer, biologer med flera och 

alla har sina särskilda kompetenser och kunskaper genom sina olika utbildningar. För att 

planeringen och resultatet av denna ska bli framgångsrik behöver dessa olika yrkesgrupper 

jobba tillsammans och dela målbild. Det innebär att alla aktörer som är inblandade i 

markanvändningsplanering behöver inneha liknande kunskaper om hur en hållbar och 

långsiktig samhällsutveckling kan göras möjlig (Nyström & Tonell 2012). Dessutom behöver 

budskapet från beslutsfattare vara tydligt om vad som förväntas av de inblandade och där fyller 

policydokument och hur dessa utformas en viktig roll (Bacchi 2009). 

Andersén (2020) menar, i sin avhandling om översiktsplaneringens innehållsmässiga 

utveckling, att en förändrad retorik kring specifika ämnen inte alltid leder till en förändrad 

praktik. Så att detaljplaner, eller översiktsplaner för den delen, går i linje med en politisk eller 

offentlig debatt med en viss typ av retorik innebär inte att utfallet blir just i linje med denna. 

Han menar dessutom att utfallet är svårt att undersöka i relation till en specifik debatt vilket 

gör att det saknas studier som kan påvisa hur denna relation ter sig (Andersén 2020). 
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Detta konstaterande visar på behovet av att se hur språk i policys leder eller inte leder till 

handling.  
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4. Metod 

I detta kapitel redogörs vilka metoder som använts i uppsatsen och varför de är relevanta för 

resultatet. Genomförandet beskrivs och uppsatsens urval presenteras och förklaras. Kapitlet 

innehåller även en kritisk reflektion kring de metoder och de källor som använts. Vidare 

beskrivs undersökningens validitet och reliabilitet för att påvisa undersökningens 

tillförlitlighet. Slutligen diskuteras de forskningsetiska överväganden och ställningstaganden 

som gjorts under uppsatsens process. 

4.1 Population och urval 

Population betyder befolkning eller inom samhällsvetenskaplig forskning även 

studiepopulation. Population refererar till den grupp som studien har för avsikt att undersöka, 

beskriva och uttala sig om och som undersökningens resultat ska gälla för. Urval betyder “del 

av population” och där urvalet ska bidra till att hjälpa forskaren att dra slutsatser om 

populationen i sin helhet. Det finns olika urvalsmetoder att tillgå beroende på syftet med 

undersökningen och vilken vetenskapsteoretisk ansats som studien har (Johannessen och Tufte 

2003).  

 
I denna studie utgörs populationen av de detaljplaner som vunnit laga kraft mellan 2017 - 2019 

i Haninge, Karlstad, Växjö, Botkyrka, Södertälje och Sundsvall kommun, vilket blev totalt 181 

detaljplaner. Från dessa 181 detaljplaner har urvalen sedan sett olika ut eftersom studien har 

både kvalitativa och kvantitativa anslag. Tillgång till detaljplanerna fick vi genom att vi 

skickade mejl till de sex kommunerna den 13/2 2020 där vi bad om att få en lista över de 

detaljplaner som vunnit laga kraft mellan åren 2017–2019.  

 
När alla detaljplaners beteckningar i form av namn och plannummer var samlade och sorterade 

efter aktuell kommun så skrevs dessa ut och klipptes isär. Då vi inte kommer att inkludera 

planändringar eller tillägg till detaljplaner (se uppsatsens avgränsningar) så sorterades sådana 

bort från den slutgiltiga listan av detaljplaner.  
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4.1.1 Urval detaljplaner, kvantitativ textanalys  

Lapparna med detaljplaner sorterades i sex olika högar, en hög för respektive kommun och 

därefter drog vi varannan gång en varsin lapp från respektive hög. Fem detaljplaner från varje 

kommun slumpades ut och kontrollerades så de angivna årtalen för laga kraft stämde, totalt 

slumpades 30 ut. Detaljplanerna numrerades och fördes in i en tabell där år för laga kraft, antal 

sidor och antal ord i planbeskrivningen angavs för respektive detaljplan. För lista över samtliga 

detaljplaner se Bilaga 1.  

 

Att låta slumpen avgöra vilka detaljplaner som blir aktuella för undersökningen innebär att 

urvalet blir representativt. Ett representativt urval innebär att resultatet från undersökningen 

lättare kan generaliseras och en slutsats från populationen i sin helhet kan dras (Johannessen & 

Tufte 2003). Urvalet hjälper oss alltså att dra allmänna slutsatser om de 181 detaljplanerna 

utifrån de resultat som framkommer av de 30 som studien innefattar.  

 
De 30 detaljplanernas planbeskrivning och plankarta har studerats var för sig i en kvantitativ 

textanalys. Metoden går ut på att räkna förekomsten av klimatrelaterade ord för att få en 

uppfattning om hur mycket eller lite klimatrisker och klimatanpassning nämns.  

4.1.2 Urval detaljplaner, kvalitativ textanalys  

De tre detaljplaner som blev aktuella för den kvalitativa textanalysen blev den som fick flest 

antal träffar på klimatrelaterade ord i den kvantitativa analysen, den som fick minst antal träffar 

och den som hamnade på plats nummer 15, det vill säga den detaljplan som hamnade i mitten. 

Utvalda detaljplaner redovisas i Tabell 1. För fullständig tabell över detaljplanernas placering 

se Bilaga 2. 

Tabell 1: Valda detaljplaner för den kvalitativa textanalysen 

Placering (Efter antal träffar) Detaljplan (DP) Totalt antal träffar 

1 DP 30 188 

15 DP 18 41 

30 DP 23 4 

Kommentar: Tabellen visar urvalet av de tre detaljplanerna som använts i den kvalitativa textanalysen.  
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Urvalet av de tre detaljplanerna är strategiskt, vår bedömning är alltså att dessa tre är lämpliga 

att studera mer ingående för att kunna få en djupare förståelse för hur klimatrisker och 

klimatanpassning beskrivs och hanteras (Johannessen & Tufte 2003). Det är detaljplanernas 

variation i den kvantitativa textanalysen som gör dem intressanta för vidare analys eftersom 

det ger oss möjligheten att jämföra dem med varandra och därmed se vad som skiljer dem åt 

eller vilka likheter som går att finna (Johannessen & Tufte 2003). Genom att välja den med 

flest antal träffar, den i mitten och den med minst antal träffar så hoppas vi kunna ge en djupare 

förklaring till detaljplanernas placering i ordsöket.  

4.2 Textanalys 

Textanalys är en benämning på alla de olika metoder som finns att tillgå när en text av något 

slag ska analyseras. Textanalys handlar om att “urskilja och undersöka olika delar av en text” 

vilket kan göras både kvantitativt och kvalitativt (Bergström & Boréus 2012, s.24). 

Inom kulturgeografi består texter av både fysisk och icke fysiskt textmaterial som bland annat 

böcker, olika dokument eller mode och film. Att analysera texter handlar därmed om att 

förstå studieobjektet och den kontext som den är producerad i och hur dess innehåll kan 

förstås i ett större sammanhang (Aitken 2005). I denna uppsats handlar det om att få en större 

förståelse för hur klimatanpassning och klimatrisker behandlas i kommunala detaljplaner. 

Syftet är således att undersöka om och hur klimatanpassning integreras i kommunala 

detaljplaner genom att undersöka hur klimatrisker och klimatanpassning beskrivs i 

planbeskrivningen samt på vilka olika sätt klimatrisker hanteras i plankartan. För att besvara 

syftet ska även förekomsten av klimatrelaterade ord, fraser och uttryck räknas för att få en 

generell bild om hur stort utrymme klimatrisker och åtgärder ges i detaljplanerna. För att 

besvara syftet har en kvantitativ och en kvalitativ textanalys genomförts. Med hjälp av 

textanalys som metod kan vi få en bredare samt en djupare förståelse för detaljplanens 

innehåll i ett större sammanhang.  
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4.2.1 Kvantitativ textanalys 

Planbeskrivning 

För att besvara frågan “Hur förekommande är klimatrelaterade ord, fraser och uttryck i 

planbeskrivningar?” så har en kvantitativ innehållsanalys valts. En kvantitativ innehållsanalys 

handlar om att räkna ord, meningar eller yttringar i syfte att antingen studera omfattningen av 

ett visst ämne eller för att jämföra olika dokument med varandra. Metoden är även lämplig om 

forskaren är intresserad av att studera förändringar över tid (Borèus & Bergström 2018). 

En kvantitativ innehållsanalys bedöms lämplig att använda i vår studie då syftet med 

frågeställningen är att få en generell uppfattning om hur förekommande klimatrisker, 

klimatanpassning och klimat i allmänhet är i de sex kommunernas planbeskrivningar. Syftet är 

alltså inte att erhålla en djupare förståelse utan snarare få en bredare uppfattning om ämnet 

(Borèus & Bergström 2018). 

En kvantitativ innehållsanalys går ut på att koda, vilket kan göras manuellt eller med hjälp av 

datoriserade program (Boréus & Bergström 2018). I denna undersökning har kodningen 

genomförts i Microsoft ordbehandlingsprogram Word. För att koda krävs att forskaren tagit 

ställning till vilka ord, meningar eller yttringar som ska räknas, det vill säga vilka 

kodningsenheter som ska ingå för att kunna besvara frågeställningen. Kodningensenheterna 

sammanställs sedan i ett kodningsschema vilken forskaren sedan utgår från (Boréus & 

Bergström 2018). Generellt handlar det om att identifiera huvudkategorier och sedan ord, 

meningar eller yttringar som kan hänvisas till respektive huvudkategori (Bergström & Boréus 

2012).  

Kodningsschema 

Kodningsschemat består av tre förutbestämda huvudkategorier vilka är Klimatrisk, 

Klimatanpassning och Allmänna klimatrelaterade ord. Under Klimatrisk och 

Klimatanpassning sattes även underkategorierna Vatten, Stabilitetsförhållanden samt 

Temperatur & Fukt. Därefter identifierades koder det vill säga ord som tillhör Klimatrisker 

gällande Vatten och ord för klimatanpassningsåtgärder kopplat till Vatten. Likadant gjordes för 

Stabilitetsförhållanden samt Temperatur & Fukt. Kategorin Allmänna klimatrelaterade ord 

skapades för att innehålla koder som inte passar in under huvudkategorierna Klimatrisk eller 
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Klimatanpassning men som allmänt har med klimat och hållbar utveckling att göra. Med dessa 

kategorier var tanken att fånga upp så många klimatrelaterade ord som möjligt.  

Koderna för Klimatrisk hämtades främst från Länsstyrelserna (2012) och deras rapport 

”Klimatanpassning i fysisk planering - vägledning från länsstyrelserna” där de nämner olika 

klimatrelaterade risker som den fysiska planeringen ska beakta och om nödvändigt anpassa sig 

till.  

Koderna för Klimatanpassning hämtades främst från Boverket (2010a) och deras rapport 

”Klimatanpassning i planering och byggande - analys, åtgärder och exempel” där praktiska 

exempel och åtgärder ges som kan minska de negativa effekterna av klimatförändringarna. 

Rapporten lästes igenom och åtgärder och ord kopplat till Vatten, Stabilitetsförhållanden och 

Temperatur & Fukt antecknades. Utöver denna rapport användes även Boverkets 

planbestämmelsekatalog för att hitta formella ord, fraser och uttryck som generellt används i 

detaljplaner.    

Koderna för kategorin Allmänna klimatrelaterade ord skapades utifrån våra huvudkategorier 

Klimatrisk och Klimatanpassning för att inte riskera att förbise eventuella diskussioner om 

klimatet generellt.  

För att kunna fånga in förekomsten av klimatrelaterade ord, fraser och uttryck så har även 

koderna behövts utökats till att också inkludera vissa ordböjningar och ord som refererar till 

samma eller liknande lösningar eller risker, exempelvis översvämning, översvämmas samt 

översvämningsrisk eller gröna tak, sedumtak samt vegetationstak. Ambitionen har dock varit 

att hitta konkreta koder det vill säga en ordstam som täcker flera möjliga böjningar och 

ordbildningar. Exempelvis “regn” som ingår i orden regnmängder och regnperioder.  

Exempel på kodningsschema visas i Tabell 2, för samtliga kodningsscheman se Bilaga 3, 4 och 

5. 
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Tabell 2: Kodningsschema för den kvantitativa textanalysen, Planbeskrivningar 

Huvudkategori Klimatrisk     

Underkategori Vatten Stabilitetsförhållanden Temperatur & Fukt 

Kodenhet Översvämning 
Översvämningsrisk 
Översvämma 
Vattenflöde 
Stigande havsnivå 
Nederbörd 
Regn 

Ras 
Rasrisk 
Skred 
Skredrisk 
Erosion 
Erosionsrisk 
  

Temperatur 
Fukt 
Fuktrisk 
Värme 
 

Kommentar: Tabellen visar kodningsschema för huvudkategori Klimatrisker och dess underkategorier 
Vatten, Stabilitetsförhållanden samt Temperatur & Fukt  
 

Genomförande 

De 30 detaljplanerna söktes upp och laddades ner från respektive kommuns hemsida och 

sparades som Word-dokument. Words sökfunktion användes där varje kodenhet skrevs in för 

sig för att sedan räknas samt kontrolleras för att säkerställa att de nämns i ett sammanhang 

rörande klimatrisker eller klimatanpassning. Exempelvis är ordet ”ras” vanligt förekommande 

i ordbildningar som inte nödvändigtvis har med klimatrisken ras att göra. Därför krävdes en 

manuell kontroll av vissa koder. Resultaten för respektive kodenhet skrevs in i en kodblankett, 

en för respektive detaljplan. 

Metodens syfte är att förekomsten av klimatrelaterade ord ska framkomma. Att räkna fram 

frekvensen av något är också enligt Boréus & Bergström (2018) ett vanligt sätt att redovisa sin 

data i en kvantitativ innehållsanalys det vill säga att forskaren räknar samman 

kodningsenheterna för ett visst tema eller ämne. För att kunna analysera den insamlade datan 

så räknade vi samman samtliga ordträffar generellt för huvudkategorierna Klimatrisk, 

Klimatanpassning och Allmänna klimatrelaterade ord för respektive detaljplan. Det är utifrån 

denna sammanställning som detaljplanerna har placerats från högst till lägst, se Bilaga 2. Vi 

sammanställde även ordträffarna mer specifikt för Klimatrisk och Klimatanpassning för 

respektive detaljplan. Sammanställningen resulterade därmed i tre resultattabeller, se Tabell 3, 

4, och 5. Genom att sammanställa resultaten på olika sätt så kan vi jämföra de olika dokumenten 

med varandra samt få en överblick vilken kategori som förekommer mer eller mindre. 
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Tabell 3: Utdrag ur ordsökets resultattabell, Huvudkategori 

Detaljplan (DP) 
(Planbeskrivning) 

Klimatrisk Klimatanpassning Allmänna klimatrelaterade ord 

DP 1 19 41 11 

DP 2 1 30 7 

DP 3 5 31 8 

Kommentar: Tabellen visar antalet ordträffar generellt för huvudkategorierna Klimatrisk, 
Klimatanpassning och Allmänna klimatrelaterade ord. 

Tabell 4: Utdrag ur ordsökets resultattabell, Klimatrisk 

Detaljplan (DP) 
(Planbeskrivning) 

Vatten Stabilitetsförhållanden Temperatur & Fukt 

DP 1 17 2 0 

DP 2 0 1 0 

DP 3 5 0 0 

Kommentar: Tabellen visar antalet ordträffar för huvudkategorin Klimatrisk. 

Tabell 5: Utdrag ur ordsökets resultattabell, Klimatanpassning 

Detaljplan (DP) 
(Planbeskrivning) 

Vatten Stabilitetsförhållanden Temperatur & Fukt 

DP 1 40 1 0 

DP 2 28 0 2 

DP 3 28 0 2 

Kommentar:  Tabellen visar antalet ordträffar för huvudkategorin Klimatanpassning. 
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Plankartor 

För att besvara frågan “På vilka olika sätt hanteras klimatrisker i plankartor?” har även i detta 

fall en kvantitativ innehållsanalys genomförts. Denna metod går därmed också ut på att räkna 

förekomsten av ord. Däremot har ordsöket i detta fall inte genomförts med hjälp av Words-

ordsökningfunktion vilket gör att tillvägagångssättet ser annorlunda ut än för den som 

genomfördes för planbeskrivningen. Grundprincipen är dock densamma, alltså vi vill få en 

generell uppfattning om hur klimatrisker hanteras i de 30 plankartorna genom att räkna 

planbestämmelser och sedan sammanställa dessa under förutbestämda huvudkategorier. 

Kodningsschema 

I detta fall hade vi inget specifikt kodningsschema som skulle följas på det viset att alla ord 

skulle matas in för att sedan räknas ihop utefter antalet träffar. Dock så skulle vi inkludera 

planbestämmelsen om de kunde härledas till klimatanpassning för antingen Vatten, 

Stabilitetsförhållanden eller Temperatur & Fukt. För att planbestämmelsen skulle bedömas som 

en klimatanpassning så skulle alltså dess beskrivning antingen innehålla något av våra tidigare 

sökord eller kunna härledas till ett sådant. 

I detta fall är Vatten, Stabilitetsförhållanden och Temperatur & Fukt våra förutbestämda 

huvudkategorier som planbestämmelsen skulle sorteras in i. Anledningen är att plankartan inte 

beskriver några risker utan består av bestämmelser som avser att göra marken lämplig för 

byggnation. Därför finns enbart åtgärder beskrivna och det är dessa som har kategoriserats efter 

anpassningar till klimatet.  

Genomförande  

De 30 plankartorna söktes upp och laddades ner från respektive kommuns hemsida och 

sparades ner i PDF format. Kartorna skrevs ut och studerades för hand. Varje planbestämmelse 

som på ett eller annat sätt hänvisar till en klimatanpassning markerades och antecknades för 

respektive plankarta. För att genomföra kodningen har vi inspirerats av en modell som oftast 

används i kvalitativa textanalyser. Modellen går ut på att bryta ner längre textstycken och 

identifiera meningens huvudsakliga innehåll och kategorisera in dem i under- respektive 

huvudkategorier (Johannessen & Tufte 2003). Det är alltså upplägget för hur man kan arbeta 

med längre textstycken som vi använt i arbetet med plankartor. Tillvägagångssättet innebar 

därmed att hela planbestämmelsen skrevs in, det vill säga den fullständiga texten som förklarar 
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bestämmelsens syfte. För att kunna kvantifiera och besvara frågeställningen kondenserade vi 

ner planbestämmelsens text till ett eller flera av våra sökord för att därefter placera in 

planbestämmelsen under respektive huvudkategori, Vatten, Stabilitetsförhållanden eller 

Temperatur & Fukt. Exempel på tillvägagångssätt visas i Tabell 6. Underkategorierna blev i 

detta fall något av våra sökord.  

Tabell 6: Tillvägagångssätt för den kvantitativa textanalysen, Plankartor  

Planbestämmelse Kondenserad mening Underkategori 
(sökord) 

Huvudkategori 

Plushöjd  Plushöjd Plushöjd Vatten 

Marken ska vara 
tillgänglig för 
dagvattenhantering 

Tillgänglig för 
dagvattenhantering 

Dagvattenhantering Vatten 

Kommentar: Tabellen visar tillvägagångssätt för plankartor, det vill säga hur planbestämmelsen har 
brutits ner och placerats in under tillhörande huvudkategori Vatten, Stabilitetsförhållanden eller 
Temperatur & Fukt utefter identifierade sökord. 

För att kunna analysera den data som insamlats så har vi även i detta fall sammanställt 

plankartorna på liknande vis som för planbeskrivningen. Planbestämmelserna sammanställdes 

alltså för Vatten, Stabilitetsförhållanden samt Temperatur & Fukt för respektive plankarta, se 

Tabell 7. Det är utifrån denna sammanställning som plankartorna sedan har placerats från högst 

till lägst, se Bilaga 6. 

Tabell 7: Utdrag ur ordsökets resultattabell, Huvudkategori 

Detaljplan (DP) 
(Plankarta) 

Vatten Stabilitetsförhållanden Temperatur & Fukt 

DP 1 6 1 0 

DP 2 2 0 2 

DP 3 1 0 0 

Kommentar: Tabellen visar antalet ordträffar generellt för huvudkategorierna Vatten, 
Stabilitetsförhållanden och Temperatur & Fukt.  
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4.2.2 Kvalitativ textanalys 

För att besvara frågan: Hur kan klimatrisker och åtgärder kopplade till klimatanpassning 

beskrivas och förstås i detaljplaner? har en kvalitativ textanalys gjorts av tre detaljplaner. 

Denna metod är uppdelad i två delar, en del som går ut på att identifiera gemensamma teman 

genom kodning samt studera förekomsten av textstycken, en så kallad kvalitativ 

innehållsanalys. I den sista delen studerar vi språket mer ingående med hjälp av Diskurs- och 

WPR-analys.  

Detaljplanerna som blev aktuella för den kvalitativa textanalysen är detaljplan #30, detaljplan 

#18 och detaljplan #23. Dessa detaljplaner har, som nämnt i urval, fått placeringarna 1, 15 och 

30 i den kvantitativa innehållsanalysen för planbeskrivning, varför de valts till djupare läsning.    

En kvalitativ analysmetod är en metod som används för att tolka och förstå ett stycke text, det 

vill säga, finna budskapet och dess motiv (Ingemann 2016). Då syftet är att förstå detaljplanens 

utformning och innehåll på djupet så bedöms en kvalitativ textanalysmetod som lämplig. Detta 

eftersom genom djupare läsning kan en större förståelse för hur klimatrisker och 

klimatanpassning beskrivs och hanteras fås. För detta har vi antagit en diskursanalytisk ansats. 

Diskursanalysen har valts eftersom det är en användbar metod för att förstå språkets makt och 

vilken betydelse språket har för att förmedla ett budskap. Dessutom är diskursanalysen inte i 

första hand intresserad av aktörer och aktörers motiv till vissa handlingar, vilket passar vår 

intention med uppsatsen eftersom vi endast ser till detaljplanernas innehåll och språkbruk 

(Boréus & Bergström 2018). 

Eftersom det är kommunala plandokument som ska analyseras och meningen med metoden är 

att förstå och ge ytterligare förklaringar till dessa texters innehåll har vi även inspirerats av 

Carol Bacchis (2009) WPR-metod. WPR-metoden anses lämplig att använda då den framför 

allt är utformad för att undersöka policydokument. WPR står för “Whats the problem 

represented to be?” och för att komma fram till vilken problembild som genomsyrar en policy 

ställs sex frågor till materialet. Dessa är översatta från ursprungsspråket engelska (se 

teorikapitel, kap 3, för frågorna på originalspråk) till svenska av oss själva. Frågorna är 

följande: 

1. Vilket/vilka problem uttrycker policyn? 

2. Vilka antaganden/sanningar grundar sig problembilden på? 

3. Hur har problembilden skapats? 
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4. Vad problematiseras inte i problembilden? 

5. Vilka effekter får produceringen av problembilden? 

6. Hur och var produceras och försvaras problembilden? 

Denna metod är influerad av Michel Foucault och kan användas för att på ett kritiskt sätt 

granska uppfattningar inom till exempel politiska problemställningar och de maktförhållanden 

som dessa genererar och upprätthåller (Boréus & Bergström 2018).  

Genomförande kvalitativ innehållsanalys  

Den kvalitativa innehållsanalysen användes framförallt för att komplettera den kvantitativa 

innehållsanalysen. Med hjälp av denna metod kan vi mer ingående se hur klimatanpassning 

och klimatrisker beskrivs. Vi har även i detta fall utgått ifrån våra kategorier Vatten, 

Stabilitetsförhållanden, Temperatur & Fukt och Allmänna ord. Vi har även valt att inkludera 

Hälsa & Säkerhet som en kategori för att se i vilka sammanhang detta nämns i 

planbeskrivningen. 

De tre detaljplanerna lästes igenom och en grovsortering av planbeskrivningens innehåll 

gjordes för att få en övergripande uppfattning om vad texten tar upp och beskriver. De utvalda 

textstyckena från respektive detaljplan lästes sedan igenom en gång till för att eventuellt plocka 

bort sådant som vi inte kunde kategorisera på lämpligt vis. Samtidigt som textstyckena lästes 

en andra gång så markerades styckena med olika färger. Vatten markerades med blå färg, 

Stabilitetsförhållanden markerades med grön färg, Temperatur & Fukt markerades med rosa 

färg och Allmänna klimatrelaterade textstycken och Hälsa & Säkerhet markerades med gul 

färg.  

Därefter kodades materialet genom att kondensera ner de färgade textstyckena och därefter 

identifiera underkategorier och olika teman till respektive huvudkategori. Denna metod lämpar 

sig bra när forskaren vill hitta olikheter och likheter i textmaterialet och som sedan kan belysas 

teoretiskt (Johannessen & Tufte 2003. Med hjälp av denna metod kan vi alltså så hur de olika 

detaljplanerna pratar om Vatten, Stabilitetsförhållanden, Temperatur & Fukt, Allmän 

klimatrelaterad text och Hälsa & Säkerhet. I Tabell 8 visas tillvägagångssätt för kodningen.  
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Tabell 8: Tillvägagångssätt kodningen, Planbeskrivning 

Kondenserad mening Kodenhet Underkategori Huvudkategori 

#DP30_Längs 
planområdets västra 
sida ligger ett dike som 
idag tar emot dagvatten 
från [...].  

Ett dike tar emot 
dagvatten. 

Dagvattenhantering Vatten 

Kommentar: Exempel på genomförande där textstycken från detaljplan #30 har brutits ner och fått 
underkategorin Dagvattenhantering under huvudkategorin Vatten.   

Totalt identifierades två återkommande teman för Vatten, tre teman för Stabilitetsförhållanden, 

två för Temperatur & Fukt, två för Allmänna klimatrelaterade textstycken och tre för Hälsa & 

Säkerhet, se tabell 9.  

Tabell 9: Identifierade teman, Planbeskrivning 

Vatten Temperatur & Fukt Hälsa & Säkerhet  
Dagvattenhantering 
 

Värmelagring Närhet till grönområde 

Risker  
 

Värmeisolera Hälsosam boendemiljö 

Stabilitetsförhållanden 
 

Allmänna klimatrelaterade 
textstycken 

Trygghet 

Grundläggning 
 

Skydda djur- & växtarter  

Markstabilitet 
 

Hållbarhet  

Risker 
 

  

Kommentar: Tabellen redovisar samtliga huvudkategorier och tillhörande underkategorier/teman för 
detaljplan #30, detaljplan #18 och detaljplan #23. 

Genomförande WPR/Diskursanalys 

Efter den kvalitativa innehållsanalysen utfördes även en diskursanalys och en WPR-analys över 

detaljplan #30, detaljplan #18 och detaljplan #23. Planbeskrivningarna lästes igenom för att 

studera språkbruk och hur dessa förmedlar budskap gällande klimatrelaterade aspekter. Vi 

markerade text som behandlade dessa frågor och sammanhang i de tre detaljplanerna. Efter det 

bearbetades texten enligt den diskursmetodologiska ansats som beskrivs i avsnittet Kvalitativ 

textanalys för att kunna bedöma texternas språkbruk och budskap. 
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Samtidigt som texterna bedömdes med ett diskursanalytiskt perspektiv så utgick vi även från 

WPR-metodens sex frågeställningar för att bearbeta texten ytterligare. Eftersom vi har valt att 

inspirerats av Carol Bacchis analysmetod så har vi använt frågorna mer som en guide för att 

kunna hitta bakomliggande strukturer i textmaterialet. Vi har alltså inte känt oss tvungna att 

söka svar på samtliga frågor. Däremot var det framförallt viktigt att hitta detaljplanens 

problembild varför första frågan blev utgångspunkten för denna metod. 

Dessa metoder användes för att undersöka och bedöma hur språket i detaljplanerna kan 

omsättas i policys och hur språket kan användas för att förmedla kunskap och acceptans. 

Ambitionen var även att kunna göra jämförelser för att hitta likheter och skillnader i hur språket 

utnyttjas för att rationalisera klimatanpassningar. Detta resulterade i en löpande text där de tre 

detaljplanerna beskrivs under varsin rubrik. 

4.3 Metoddiskussion 

I detta avsnitt diskuterar vi svårigheter och upplevda problem för respektive metod och hur 

våra överväganden sett ut. 

4.3.1 Kvantitativ textanalys 

Undersökning av Planbeskrivningar 

 
Vår utgångspunkt var att utifrån Boverkets och Länsstyrelsernas rapporter inhämta ord 

gällande klimatrisker och klimatanpassningsåtgärder för vårt kodningsschema. Vi upptäckte 

dock tidigt en svårighet med att enbart använda oss av dessa eftersom olika böjningar och olika 

benämningar kan användas i en planbeskrivning. Vi insåg att det var nödvändigt med en 

utökning av kodningsschemat där olika ändelser, böjningar och benämningar inkluderas om vi 

skulle fånga in klimatrisker och klimatanpassning på ett tillfredsställande sätt. Dessa 

avvägningar kring vilka ändelser, böjningar och benämningar som skulle inkluderas blev i vissa 

fall svåra. Allt eftersom vi utförde ordsökningarna upptäcktes nya sätt att benämna relevanta 

begrepp och vi behövde då göra nya bedömningar kring dessa. Till exempel fanns ordet 

“sedumtak” med i kodningsschemat från början utifrån Boverkets åtgärdsförslag men eftersom 

även begrepp som “vegetationstak” och “gröna tak” förekom i planbeskrivningarna så utökades 

schemat med dessa.  

Det förekom även ord som vi upplevde vara gränsfall gällande relevans. I ett fåtal 

planbeskrivningar ansåg man bevara viss vegetation i syfte att underlätta dagvattenhantering 
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vilket i sig är en klimatanpassning. Att bevara vegetation kan även vara positivt för att minska 

värme i bebyggd miljö vilket innebär att begreppet kunnat platsa även inom underkategorin 

Temperatur & Fukt. Vi gjorde dock bedömningen att en sökning på “vegetation” skulle ge för 

många utslag där ordet används i annat sammanhang vilket gjorde att vi inte inkluderade 

begreppet i vårt kodningsschema.   

 

Kodningsschemat innehåller både specifika ord och längre fraser. Alla ordträffar har 

kontrollerats manuellt för att säkerställa att de nämns i en klimatrisk eller klimatanpassnings 

sammanhang. Dock så har de koder som innehåller längre fraser varit svårare att genomföra 

eftersom de inte innehåller en specifik lösning som kan beskrivas med ett ord utan refererar 

snarare till en generell lösning. I dessa fall har den manuella kontrollen varit viktig. I 

exempelvis koden “ljus färg på fasad” sökte vi på ordet “fasad” och där vi manuellt fick 

kontrollera och göra en bedömning om huruvida ordet “fasad” förekommer i ett sammanhang 

som har med ljus färg att göra. I dessa fall är vår tolkning personlig vilket innebär att utfallet 

kan bli annorlunda om samma undersökning genomförs av någon annan (Boréus & Bergström 

2018). 

 

Dessa svårigheter kan ha påverkat resultatet till viss del då det kan finnas ytterligare 

benämningar som vi inte påträffat. Vi känner oss dock trygga med våra slutgiltiga koder och 

hur vi tolkat dessa eftersom vi snarare inkluderat än avskrivit. Vår bedömning är att fler koder 

inte skulle ha påverkat slutresultatet nämnvärt.  

Undersökning av Plankartor 

Undersökningen av plankartorna utfördes manuellt för att fånga in åtgärder för klimatrisker på 

bästa sätt. Detta innebär att tolkningar av planbestämmelser gjordes för att härleda dessa till 

våra huvudkategorier Vatten, Stabilitetsförhållanden och Temperatur & Fukt. I enstaka fall har 

planbestämmelser förekommit som inte innehåller några av våra specifika sökord. I dessa fall 

har relaterade sökord till planbestämmelsen applicerats för att härledning till en huvudkategori 

ska bli möjlig. Till exempel vid planbestämmelsen “PARK, Anlagd Park” så har ord som 

“Genomsläpplig yta” använts för att härleda till huvudkategorin Vatten. I det manuella 

genomförandet har alltså en bedömning gjorts, dels i vilket syfte planbestämmelsen är utsatt, 

och dels vad en viss planbestämmelse på omvägar bidrar till i klimatanpassningssynpunkt och 

därefter placerats under tillhörande huvudkategori. 
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De eventuella problem som de kvantitativa metoderna innebär visar på varför den kvalitativa 

analysen av materialet är viktig för uppsatsens slutsatser. 

4.3.2 Kvalitativ textanalys 

Likt undersökningen av plankartor innebar den kvalitativa textanalysen att textstycken 

kondenserades till meningar och koder för att härledas till huvudkategorierna Vatten, 

Stabilitetsförhållanden, Temperatur & Fukt samt Allmänna klimatrelaterade textstycken och 

Hälsa & Säkerhet. Även i detta fall krävdes tolkningar av texten för att härleda detta till 

huvudkategorier. Alltså bedömdes sammanhanget av det som redogjordes för i 

planbeskrivningarna. Till exempel kunde det uppges i planbeskrivningen att “I planen föreslås 

markområde som allmän park”, utan vidare förklaring. Sådan typ av textstycke/mening 

härleddes till kategorin Hälsa & Säkerhet eftersom tolkningen av sammanhanget är att parken 

ska fylla en funktion som rekreationsområde och skapa upplevelse av trivsel. För att 

parkområdet skulle bedömas som till exempel hantering av dagvatten behövde det syftet finnas 

med i sammanhanget. 

4.4 Validitet och reliabilitet 

För att stärka studiens validitet vid en kvantitativ innehållsanalys är det viktigt att 

kodningsenheterna läses och förstås så långt som möjligt utifrån dess sammanhang. Detta är 

lättare att säkerställa om koderna avläses manuellt eftersom människan har möjligheten att göra 

mer komplicerade bedömningar vilket en dator i samma utsträckning inte kan (Boréus & 

Bergström 2018). Generellt handlar det om att säkerställa att de kodningsenheterna som 

använts har läst av på ett fullgott sätt.  

För att säkerställa kodernas validitet så har kodningen genomförts manuellt med hjälp av 

Words ord-sökfunktion. Målet har även varit att i de fall kodningsenheterna bestått av längre 

fraser gå in och göra en manuell bedömning. 

 

Den data som uppsatsen hanterar är representationer av ett fenomen och återger på så vis inte 

hela verkligheten. Därför blir en viktig fråga; hur bra och relevant denna data är för att företräda 

det vi undersöker (Johannessen & Tufte 2002). Uppsatsens tre frågeställningar är utformade 

för att undersökningen ska bli så bred och omfattande som möjligt. Frågorna ska hantera både 

planbeskrivningen och plankartan vilket visar både på hur kommunerna vill beskriva 

klimatrelaterade aspekter med ord men också hur de rent konkret vill hantera dem i 
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verkligheten. De ord, fraser och uttryck som förekommer i de aktuella detaljplanerna, och som 

vi eftersöker, ger en fingervisning om hur och hur ofta de olika kommunerna använder sig utav 

klimatrelaterad retorik medan plankartans bestämmelser visar på utslaget av denna retorik. 

Detta ger en indikation om hur stort fokus de vill ge åt klimatrelaterade frågor i den fysiska 

planeringen. Varför olika kommuner väljer att använda eller att inte använda dessa ord och 

denna retorik är inte en fråga som denna uppsats hanterar. Därför kan förklaringarna till detta 

vara många och de kan skilja sig från kommun till kommun.  

4.5 Forskningsetiska överväganden och ställningstaganden 

Forskningsetiska överväganden är extra viktigt i de sammanhang där studien står i direkt 

kontakt med människor, exempelvis genom observationer eller intervjuer. Forskningsetiska 

övervägande är även viktigt att beakta när resultatet från ovannämnda metoder skall analyseras 

och tolkas (Johannessen & Tufte 2003).  

 

I vår studie har datainsamling primärt genomförts genom att studera detaljplaner från sex 

utvalda kommuner vilket innebär att vi inte har stått i direkt kontakt med den som skrivit eller 

tagit fram detaljplanen. Vem som personligen har skrivit eller ansvarat för detaljplanen har inte 

heller varit av intresse då syftet är att undersöka om och hur klimatanpassning integreras i 

kommunala detaljplaner, det vill säga att det är detaljplanens utformning och utfall som är 

studiens huvudfokus. Vår studie har således inte behandlat känsliga uppgifter som berör 

forskningsetiska riktlinjer som behöver förhålla sig till informationskravet, samtyckeskravet, 

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Johannessen & Tufte 2003).  

Dock har det varit viktigt att försöka anonymisera den information som kan spåras tillbaka till 

kommunen och enskilda personer i detaljplanen (Johannessen & Tufte 2003). Detta eftersom 

studien inte syftar till att hitta enskilda personers eller kommunernas betydelse för detaljplanen. 

Detta har gjorts genom att bland annat omnämna detaljplanerna som ”DP 1” och så vidare, 

samt att i den kvalitativa textanalysen anonymisera bort kommunernas namn, gator och övrig 

geografisk information som kan kopplas till kommunen. Detta har gjorts genom att byta sådan 

information mot [...] istället.  
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5 Resultat 

I kapitlet redovisas först de resultat som framkommit vid den kvantitativa textanalysen och den 

ordsökning som genomförts för planbeskrivning och plankartor. Därefter presenteras resultatet 

från den kvalitativa textanalysen och den läsning som genomförts av de tre detaljplanerna #30, 

#18 och #23 under rubrikerna Vatten, Stabilitetsförhållanden, Temperatur & Fukt, Allmänna 

klimatrelaterade textstycken och Hälsa & Säkerhet. Kapitlet avslutas med resultatet från 

Diskurs- och WPR-analysen. 

5.1 Kvantitativ innehållsanalys, Planbeskrivning 

För att besvara vår första frågeställning genomfördes en ordsökning efter huvudkategorierna 

Klimatrisk, Klimatanpassning och Allmänna klimatrelaterade ord. Huvudkategorierna 

Klimatrisk och Klimatanpassning innehöll även underkategorierna Vatten, 

Stabilitetsförhållanden och Temperatur & Fukt. Syftet med metoden var dels att se vilken av 

ovanstående kategorier som är vanligast att referera till i de 30 detaljplanernas planbeskrivning 

samt placera detaljplanerna i storleksordning utefter antalet ordträffar. Detaljplanernas 

placering redovisas i Bilaga 5. 

 
Sökningarna för planbeskrivningarna har sammanställts i tre olika diagram. I diagram 1 

sammanställdes antalet ordträffar för Klimatrisk, Klimatanpassning och Allmänna 

klimatrelaterade ord för att se vilken kategori som är vanligast att referera till i 

planbeskrivningarna, se Figur 1.       
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Figur 1: Resultat, Planbeskrivning 

 
Kommentar: Diagrammet redovisar antalet ordträffar för Klimatrisk, Klimatanpassning och Allmänna 
ord inom Vatten, Stabilitetsförhållanden och Temperatur & Fukt.  

 
Resultatet innebär att ord rörande Klimatanpassning är mer förekommande än ord inom både 

Klimatrisk och Allmänna klimatrelaterade ord. Klimatanpassning får 1091 träffar, Klimatrisk 

220 träffar och allmänna klimatrelaterade ord 291 träffar. Att Klimatanpassning får fler träffar 

än Klimatrisk och Allmänna ord är dock inte förvånansvärt då denna kategori innehåller fler 

kodenheter än vad exempelvis Klimatrisk och Allmänna ord gör. Anledningen är då Boverket 

(2010) framförallt tar upp fler åtgärder kopplat till Vatten än för Stabilitetsförhållanden och 

Temperatur & Fukt. Klimatanpassning handlar även om lösningar på de klimatrisker som vi 

har, vilka är många fler än antalet utpekade klimatrisker. Syftet med sammanställningen är 

därmed att se hur förekommande diskussionen om klimatet generellt ser ut och om det 

diskuteras överhuvudtaget.  

 

I diagram 2 sammanställdes resultatet för Klimatrisk inom områdena Vatten, 

Stabilitetsförhållanden och Temperatur & Fukt. Anledningen var för att se vilken klimatrisk 

som är vanligast att beakta i detaljplanernas planbeskrivning, se Figur 2. 
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Figur 2: Resultat, Klimatrisk 

 
Kommentar: Diagrammet redovisar antalet ordträffar inom Vatten, Stabilitetsförhållanden och 
Temperatur & Fukt för Klimatrisk. 

 
Resultatet visar att risker kopplat till vatten är överrepresenterade, alltså risker som handlar om 

översvämning, stigande havsnivåer och risker som relaterar till nederbörd. Detta nämns fler 

gånger än risker som har med ökade temperaturer eller ras, skred och erosion att göra. Totalt 

nämns risker kopplat till Vatten 181 gånger, Stabilitetsförhållanden 37 gånger och Temperatur 

& Fukt 2 gånger.  

 

I diagram 3 sammanställdes resultaten för huvudkategorin Klimatanpassning inom områdena 

Vatten, Stabilitetsförhållanden och Temperatur & Fukt. Anledningen var även här för att se hur 

klimatanpassningsåtgärder är fördelade inom de tre områdena, se Figur 3. 
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Figur 3: Resultat, Klimatanpassning 

 
Kommentar: Diagrammet redovisar antalet ordträffar inom Vatten, Stabilitetsförhållanden och 
Temperatur & Fukt för Klimatanpassning.  
 

Resultatet visar att åtgärder som syftar till att minska effekterna av bland annat regn, stigande 

havsnivåer och översvämningar nämns flest gånger, totalt förekommer detta 1057 gånger i 

detaljplanerna. Åtgärder för att minimera riskerna för ras, skred, erosion nämns 28 gånger och 

hamnar därmed lite högre än åtgärder för värme som förekommer 12 gånger.  

Totalt så nämns Klimatrisk och Klimatanpassning tillsammans 1311 gånger, utslaget på de 30 

detaljplaner som undersökningen innefattar nämns dessa alltså 43,7 gånger per detaljplan. 

Resultatet visar också att mer än hälften, alltså 16 detaljplaner, hamnar under detta medelvärde 

vilket innebär att det är ett fåtal detaljplaner som drar upp medelvärdet då ämnet diskuteras på 

flera ställen och mer detaljerat i planbeskrivningen.  

Resultatet visar att de två detaljplaner med flest antal träffar tillsammans innehåller 296 

klimatrelaterade ord och de två detaljplaner med lägst antal träffar tillsammans innehåller 16. 

 

Resultatet visar tydligt att Vatten omnämns mest inom både Klimatrisk och Klimatanpassning. 

Efter Vatten nämns Stabilitetsförhållanden mest och minst antal träffar får Temperatur & Fukt. 

En anledning till att Vatten får stort utfall kan även i detta fall bero på vårt kodningsschema då 

vi identifierat fler åtgärder inom denna kategori än vad vi gjort för Stabilitetsförhållanden samt 

Temperatur & Fukt. Under åtgärder för Vatten återfinns även åtgärder som är 

mångfunktionella, alltså åtgärder som även gynnar Temperatur & Fukt som exempelvis 
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grönska och planteringar. Vår bedömning är ändå att gröna lösningar främst förespråkas i 

sammanhang för Vatten varför vi valt att placera dem där.  

 
Resultatets utfall kan också förstås mot bakgrund att klimatrisker inom Vatten är den 

naturkatastrof som idag antas skörda flest offer globalt. En förklaring kan vara att det finns mer 

dokumentation kring dessa klimatrelaterade händelser, alltså vilken skada det medför för 

människors hälsa men också för den byggda miljön, än vad det gör för exempelvis värme. En 

tredje förklaring kan därmed vara att det anses mer säkert att investera i åtgärder för Vatten.  

 
Översvämning har vidare ett tydligt lagstöd i plan- och bygglagen vilket innebär att om 

kommunen inte beaktar översvämningsfrågor så kan länsstyrelsen upphäva planen med 

anledning till att människors hälsa och säkerhet annars kan riskeras. Detta i kombination med 

att åtgärder för översvämning kan regleras i plankartan ställer tydliga krav på kommunerna att 

hantera översvämning i sin planering.  

 
Det finns också mycket planeringsunderlag framtaget för just översvämning och en speciell 

förordning som förtydligar myndigheters ansvar att förse kommunerna med sådant underlag. 

Att Vatten som klimatrisk och klimatanpassning därmed nämns flest gånger kanske inte är så 

besynnerligt. 

5.2 Kvantitativ innehållsanalys, Plankartor 

För att besvara vår andra frågeställning studerades de 30 detaljplanernas plankartor manuellt, 

detta för att få en bild över hur klimatrisker generellt hanteras i praktiken. Syftet med metoden 

var att placera in texten från plankartornas planbestämmelser under huvudkategorierna Vatten, 

Stabilitetsförhållanden och Temperatur & Fukt för att på så vis undersöka vilken av 

ovanstående risker som kommunen främst reglerar i plankartan. Detta resulterade i en tabell 

där varje plankarta får en placering utefter förekomst av bestämmelser kopplat till respektive 

klimatrisk. Plankartornas placering redovisas i Bilaga 6. 

 

Sökningen för plankartan har sammanställts i ett diagram där resultatet visar vilken kategori 

utav Vatten, Stabilitetsförhållanden och Temperatur & Fukt som är vanligast att hantera i 

plankartan, se Figur 4.  
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Figur 4: Resultat, Plankarta 

 
Kommentar: Diagrammet redovisar antalet planbestämmelser inom Vatten, Stabilitetsförhållanden och 
Temperatur & Fukt.  
 

Resultatet visar att bestämmelser som avser att hantera frågor gällande Vatten är tydligt 

överrepresenterade i de sex kommunernas plankartor. Planbestämmelser för Vatten 

förekommer 87 gånger i de 30 plankartorna medan åtgärder som hanterar 

Stabilitetsförhållanden förekommer 5 gånger och Temperatur & Fukt 1 gång.  

 

Åtgärder för Vatten är något som kommunen har rådighet över att kunna reglera med stöd av 

plan- och bygglagen, vilket kan vara en förklaring till resultatet. En annan förklaring kan också 

vara att Vatten idag anses vara den klimatrisk som måste beaktas oavsett vart i Sverige 

kommunen geografiskt är lokaliserad och att det finns en förväntan från övriga myndigheter på 

att kommunen hanterar frågor kopplat till vatten. 

 

Nedan i Figur 5 redovisas detaljplanernas placering utefter antalet träffar i planbeskrivningen 

och plankartan för att se om det finns en skillnad i förekomsten av klimatrelaterade ord och 

antalet planbestämmelser. 
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Figur 5: Resultat 1–5, Detaljplaner 

Placering Planbeskrivning Totalt  Placering Plankarta Totalt 
1 DP 30 188 1 DP 5 9 
2 DP 28 145 2 DP 1 7 
3 DP 24 100 3 DP 24 7 
4 DP 9 95 4 DP 28 7 
5 DP 11 85 5 DP 30 7 

Kommentar: Figuren redovisar placeringarna 1–5 för planbeskrivning och plankarta. 

Figur 6: Resultat 26–30, Detaljplaner 

Placering Planbeskrivning Totalt  Placering Plankarta Totalt 
26 DP 25 19 26 DP 4 0 
27 DP 6 18 27 DP 6 0 
28 DP 14 16 28 DP 21 0 
29 DP 8 13 29 DP 25 0 
30 DP 23 4 30 DP 23 0 

Kommentar:  Figuren redovisar placeringarna 30–26 för planbeskrivning och plankarta. 
 
Den som får flest antal träffar i plankartan är detaljplan #5. Denna detaljplan hamnar dock inte 

i topp fem bland planbeskrivningarna utan på plats 14. Totalt innehåller detaljplan #5 plankarta 

9 bestämmelser som kan relateras till Klimatanpassning där åtgärder för Vatten förekommer 7 

gånger, Stabilitetsförhållande 1 gång och Temperatur & Fukt 1. Syftet med detaljplan #5 är att 

utveckla ett större bostadsområde, handel och service. Området ligger även intill Östersjön. 

Sammantaget kan detta vara en anledning till plankartans utfall eftersom området kan antas 

ligga i ett riskområde för översvämning samt att det finns krav på att bostäder ska utformas och 

planeras så att en god boendemiljö uppnås. 

  
Resultatet visar även generellt att de detaljplaner som hamnar i topp fem bland plankartor syftar 

till uppförande av bostäder, vård eller förskola. Resultatet visar även att detaljplan #30 som 

fick flest träffar i planbeskrivningen inte nödvändigtvis har det högsta utfallet i plankartan. 

Dock landar detaljplan #30 på totalt 7 bestämmelser vilket placerar den i topp fem. Även 

detaljplan #24 och detaljplan #28 hamnar i topp fem både inom plankartor och planbeskrivning. 

Detta visar ändå att det finns en viss koppling mellan förekomresten av ord i och utfallet i 

plankartan, alltså ju mer ämnet diskuteras desto större sannolikhet är det att det faller ut i den 

byggda miljön.  

 
Totalt är det fem detaljplaner som får 0 träffar i plankartan där detaljplan #23 är en utav dessa. 

Syftet med detaljplan #23 är ett parkeringshus i ett centralt läge, vilket skapar en viss förståelse 
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eftersom kommunen i samma utsträckning inte behöver säkerställa en god boendemiljö i 

området. Resultatet visar även att de fem detaljplaner som hamnar i botten övergripande 

handlar om parkering, kontor eller centrumändamål. Dock så syftar detaljplan #25, som är en 

utav de detaljplaner som har 0 planbestämmelser, till uppförande av bostäder.  

5.3 Kvalitativ textanalys, Planbeskrivning 

För att besvara vår tredje frågeställning har en kvalitativ innehållsanalys, diskursanalys och 

WPR-analys genomförts.  

Detaljplan #30 

Detaljplan #30 vann laga kraft år 2019. Planbeskrivningen är på 40 sidor och innehåller 14 959 

ord. Syftet med detaljplanen är att pröva möjligheten att bygga bostäder och skola. En ny avfart 

föreslås även som tillfartsväg till planområdet. Intentionen sägs vara att området ska inhysa 

uppåt 120 bostäder i olika boendeformer med “mycket gröna kopplingar inom området och 

närliggande naturen”. Planområdet är beläget cirka 4 kilometer från medelstor ort och är cirka 

8 hektar stort. 

Vatten 

Resultatet visar att text relaterat till klimatrisker med vatten handlar till största del om 

dagvattenhantering eller ett fåtal gånger om klimatrisker kopplade till vatten. De risker som 

nämns är ras, erosion och översvämningsrisk. Eftersom dagvattenhanteringen är den 

problematik som belyses allra mest inom kategorin ser vi detta som detaljplanens huvudsakliga 

problembild. Dagvattenhantering har ett stort fokus i detaljplanen och hanteringen utförs på 

flera olika vis. Det konstateras i första hand att ett allmänt dagvattensystem saknas i 

planområdet. Det dike som finns längs med planområdet ska bevaras och tar idag emot 

dagvatten från ett stort avrinningsområde. Vid skyfall, då vatten kommer snabbt och ymnigt, 

kan detta innebära problem. Därför föreslås nytt ledningssystem och att fler diken ska anordnas. 

Dessutom föreslås nya dagvattenmagasin för utjämning och även viss rening. Principen för 

dagvatten inom området innebär att dagvattenflödet inte ska öka med genomförandet av planen 

därför finns bestämmelse på plankartan att magasin för dagvattenfördröjning ska anläggas 

inom kvartersmark. Förutom dessa förslag så ska kommunen anlägga ett utjämningsmagasin 

på allmän platsmark vilket innebär att kommunen själv blir huvudman och ansvarig för detta. 
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Utjämningsmagasinet ska utformas som en mångfunktionell yta och med andra ord fungera 

både som dagvattenhantering och som park. Detta är den enda detaljplan av alla de studerade 

som nämner begreppet mångfunktionell yta. Mångfunktionella ytor är något som Boverket 

gärna förespråkar när klimatanpassning diskuteras och att kommunen väljer att använda detta 

begrepp ser vi som positivt. Ambitionen är därmed att området inte ska uppfattas som 

dagvattenhantering utan som enbart park. Vidare föreslås det i planbeskrivningen att gatorna 

kan utföras som avrinningsstråk för det regn som övrigt ledningsnät inte klarar vilket ytterligare 

skulle förebygga översvämningar. Färdig golvnivå på eventuella byggnader skulle dessutom 

ligga “långt över gatans nivå”. 

Gestaltningsmässigt beskrivs att tak får ha så kallade “gröna tak”, alltså när taken beläggs med 

sedum som är en typ av mossa. Detta förslag framförs speciellt i samband med den skolbyggnad 

som finns inom planområdet och då även som fasadbeklädnad och för att motverka hårdgjorda 

ytor men rekommenderas även för komplementhus. 

Det läggs generellt stor vikt vid dagvattenhanteringen och regnvattnet ska helst renas så nära 

källan som möjligt varför kommunen vill välja genomsläppliga material och plantera växter 

som bidrar till detta. 

Stabilitetsförhållanden 

Markstabiliteten handlar om planområdets markstabilitet i generella termer och bedöms i vissa 

fall som tillfredsställande och i andra fall krävs ytterligare utredningar. Totalstabiliteten 

bedöms dock som tillfredsställande. 

Grundläggning ska väljas utifrån platsens förhållanden. Plintar föreslås framför platta på mark 

och dessutom poängteras att stödmurar och höga socklar bör undvikas. Varför detta ska 

undvikas förklaras inte men vår tolkning av sammanhanget är att det beror på att bostäderna 

ska anpassas utefter naturens befintliga terräng så långt som möjligt. Denna rekommendation 

nämns i sammanhanget med hur byggnader på bästa sätt ska anpassas till rådande terräng. Höga 

socklar är annars en vanlig åtgärd mot vatten och översvämning. Förutom detta nämns att det 

befintliga diket i planområdet bör förstärkas för att undvika erosion vid kraftiga regn/skyfall. 

Det föreslås stensättning av diket för att tillföra ett vackert inslag till miljön. Bra med förslag 

som bidrar till attraktivitet och som är bra för klimatrisker. 
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Temperatur & Fukt 

Aspekter kring värmeisolering handlar om att förskolans gårdstomt ska förses med vegetation 

för att kunna ge skugga och skydda mot farlig UV-strålning. I planbeskrivningens avsnitt om 

gestaltning står att “En del av taken får gärna förses med solfångare/solceller”. Detta är alltså 

ett tillåtande uttalande eller möjligtvis ett förslag men inget krav. Enligt PBL är det inte möjligt 

att, genom regleringar i plankartan, möjliggöra för solceller i en detaljplan. 

Allmänna klimatrelaterade textstycken 

Textstycken som syftar till hållbarhet handlar i detta fall om att naturvärden ska beaktas i 

detaljplanen, att värdefull skog ska skyddas, tillgång till hållbara kommunikationer ska skapas, 

främja lämning med cykel, implementera mångfunktionell yta etcetera. Det ges specifika 

förslag till att de träd som redan finns i området kan hämtas och återanvändas för olika ändamål 

vilket visar på en ambition att utnyttja de resurser som redan finns på platsen. Det föreslås även 

nya lägen till hållplatser för busstrafiken för att minska avståndet till dessa i området. De 

befintliga gång- och cykelbanorna sägs utgöra viktiga vägar för fotgängare och cyklister samt 

den cykelpendling som sker inom kommunen. Dock möjliggörs även för bilparkeringar för de 

boende med en parkeringsnorm om 1,5 platser per bostad inklusive besöksparkeringar. Vidare 

beskrivs att parkeringsplatserna bör vara utrustade med motorvärmare och möjlighet att ladda 

elfordon, något som återigen visar på kommunens ambition om att eftersträva klimatsmarta 

lösningar. 

Föreslagen bebyggelse sägs utgöra “en naturlig förtätning där befintlig bebyggelse möter ny 

och där naturmark möter ny bebyggelse”. Strategin att förtäta är en stadsplaneringsstrategi som 

ofta återkommer när hållbarhet och stadsutveckling diskuteras. 

I planbeskrivningen beskrivs att kommunens ambition är att växa på ett ekonomiskt, socialt 

och miljömässigt hållbart vis. Föreslagen nybyggnation ska använda sig av miljövänliga 

material. 

De sociala konsekvenser som nämns i planbeskrivningen relaterar bland annat till de blandade 

upplåtelseformer som föreslås. Detta ska innebära möjligheter till “bra boende för alla”. Det 

menas att “mångfald och flexibilitet ger planen förutsättningar för att möta människors krav på 

olika boende”. 
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Ekonomiska konsekvenser av planförslaget nämn endast kort när det påpekas att vissa stora 

investeringar för kommunen kommer att krävas men att dessa ska kompenseras med 

inkomsterna vid försäljning av byggrätter.  

Skydda djur- och växtarter innebär till exempel att en stenmur ska bevaras eftersom den 

omfattas av biotopskydd, att tre hasselbuskar skyddas med trädfällningsförbud och skydd av 

värdefull skog. Stenmuren beläggs med bestämmelse om att denna inte får rivas och ska 

underhållas enligt traditionella metoder. 

Hälsa & Säkerhet 

Resultatet visar att text som beskriver hälsoaspekter och trygghetsskapande åtgärder framför 

allt handlar om att uppnå en hälsosam boendemiljö. Hälsosam boendemiljö innebär i detta fall 

att detaljplanen ska beakta aspekter kring utomhusluft, vattenkvalité, radon, sanering av 

miljögifter i marken och buller men även möjliggöra områden för rekreation och lek. 

Kommunen har dessutom ett antal strategiska mål och för aktuell detaljplan lyfts bland annat 

målet att invånarna ska kunna leva ett hälsosamt liv. Beträffande planområdets bullersituation 

ska invånarnas goda boendemiljö säkerställas genom en bestämmelse i plankartan (bilaga). 

Bestämmelsen innebär att bygglov inte får ges förrän byggnader som skärmar av närliggande 

väg beviljats bygglov. 

De anpassningar till natur och terräng som planbeskrivningen redogör för samt de 

bevarandeåtgärder för kulturmiljö och insatser mot buller som är planerade ska alla leda till att 

området får “olika identiteter”. Detta ska “bidra med variation och till hela områdets 

attraktivitet och trivsel”. Textstycket förmedlar att varierande identiteter innebär en ökad 

attraktivitet och trivsel till området. Efter textstycket ges ingen förklaring till varför så skulle 

vara fallet och denna typ av koppling finns heller inte på något annat ställe. Nästa gång 

identitetsskapande nämns är det i samband med en alléplantering som är tänkt att skapa en 

“identitet som har stöd i sin miljö”. 

Efter kategorin Hälsosam boendemiljö kommer Närhet till grönområde. I denna kategori 

handlar det om att detaljplanen ska möjliggöra parkområden, grönytor och närhet till vegetation 

men även bevara områden med grönska och skogsmiljö i närhet till planområdet. Kommunen 

har som mål att alla invånare ska ha god tillgång till grönområden. Enligt uppställda mål ska 

invånare max ha 100 meter till mindre grönområde. Planbeskrivningen poängterar att detta mål 

uppfylls i planförslaget med god marginal. 
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Bland annat föreslås en före detta trädodling bevaras men planbeskrivningen poängterar även 

att det är en ambition och ingen bestämmelse. Vad som däremot regleras i plankartan är mark 

som inte får förses med byggnad. Anledningen är att det finns en vilja att känslan av skog och 

natur ska behållas, alltså att så många träd och annan växtlighet som möjligt ska bevaras. 

I planförslaget ges en utökad byggrätt för en förskola i området och i samband med denna 

redogörelse poängteras vikten av att tillräcklig yta avsätts för barnens gårdsmiljö. Det ska 

finnas tillräcklig friyta så barnen ska kunna “utveckla lek och socialt samspel som tillgodoser 

deras behov”. Det föreslås även vegetation på skolgården för att skapa en rumslighet som ska 

få barn att utforska och vara kreativa. 

I planbeskrivningen beskrivs området som populärt att motionera i och som ett 

rekreationsområde med skog i kuperad terräng. Det beskrivs också som ett homogent område 

med mycket grönt men också “rätt mycket asfaltsytor”. Dessa asfaltsytor nämns dock inte 

vidare så vad detta är för ytor framkommer inte. Området beskrivs ligga “mellan lantligt läge 

och storskalig herrgårdsmiljö med flyglar och alléer [...] inbäddad bland hasselbuskar, 

slingrande skogsväg och stenmur”. Detta är mycket detaljerade beskrivningar av området som 

förmedlas på ett ambitiöst och berättande vis. Denna typ av retorik återkommer på flera ställen 

när planområdet och närliggande områden beskrivs. Författaren har, som vi bedömer det, 

utnyttjat tillfället att förmedla ett budskap med plandokumentet. 

Trygghet handlar framför allt om ambitionen att skapa upplevd trygghet för de människor som 

ska röra sig i planområdet. Detta ska göras genom framförallt åtgärder för ökad trafiksäkerhet 

men närhet till grannar lyfts även som trygghetsskapande. Gångstråk som planeras inom 

området ska vara till för de boende, framför allt barn, så de kan ta sig till olika målpunkter som 

parker och förskola på ett tryggt och trafiksäkert sätt. Att använda ord som “målpunkt” i 

samband med park bekräftar parkens betydelse i sammanhanget. 

Siktröjning av vegetation ska ske för att säkerställa trafiksäkerheten i området. Detta är ett 

exempel på när vegetation kan vara något negativt och något som behövs begränsas ur 

trygghetssynpunkt. Den norra delen av bebyggelsen föreslås vara sammanbyggd och med 

bullerplank som ska sluta tätt mot den europaväg som går förbi i närområdet. Med sådan åtgärd 

ska en lugnare och mer skyddad boendemiljö bildas. 

I samband med folkhälsa och trygghet nämns att planområdet saknar belysning och att det 

kvällstid kan upplevas otryggt eftersom planområdet inte är bebott. Detta är något som skulle 
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förbättras med planförslaget eftersom området skulle bebyggas och bebos av fler som skapar 

liv och rörelse. 

Detaljplan #18 

Detaljplanens syfte är att möjliggöra en radhuslänga i två våningar. Bebyggelsen utförs i 

etapper från ett högre markläge ned mot ett lägre. Planbeskrivningen består av 15 sidor och 

innehåller 2470 ord. Planområdet är relativt litet (cirka 2000 kvm) och aktuell markanvändning 

medger endast bostadsbebyggelse. Planområdet har närhet till lokalt centrum (cirka 200 meter) 

och bussförbindelserna anses goda. 

Vatten 

I planförslaget anges att fasaden på radhuslängan ska vara indragen fem meter från den väg 

som leder fram till huset för att göra plats för planteringar och gemensam infiltration av 

dagvatten. Det konstateras även att markförhållandena är goda för att kunna rena dagvatten då 

en blandning av finkorniga sandmaterial samt grus och sten finns i markytan. Dessutom 

fördröjs dagvatten vid höga flöden innan det leds till två kommunala dagvattendammar. Detta 

påvisande av åtgärder visar på att dagvattenhantering och infiltration av dagvatten har varit en 

prioritering för kommunen i ett tidigt skede av utformningen av planområdet. Hanteringen av 

dagvatten ska enligt detaljplanen även ske genom gröna tak och planteringar men även genom 

dagvattendammar och fördröjningsmagasin. Däremot möjliggör planen dessutom en carport 

till varje bostad med plats för två bilar. Detta resulterar följaktligen i hårdgjord yta vilket i sig 

försvårar dagvattenhantering. Varken planbeskrivningen eller plankartan föreslår att detta 

område ska utföras i genomsläppligt material, vilket är möjligt enligt plan- och bygglagen 

(Boverket 2018). Planbeskrivningen påpekar dock att taken planeras få så kallade gröna tak 

vilket är positivt då sådant material absorberar dagvatten. Plankartan innehåller däremot inga 

krav eller önskemål om sådana bestämmelser. 

Den klimatrisk som detaljplanen nämner är översvämningsrisk och det konstateras att inga 

påtagliga risker finns för detta. 

Stabilitetsförhållanden 

Grundläggningen planeras ske med platta på mark eftersom markförhållandena är 

grundläggningsbara. De risker som nämns är klimatförändringar i sin helhet kopplade till 
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stabilitet och risk för ras men de bedöms inte påverka stabiliteten negativt. I planbeskrivningen 

konstateras också att rasrisk inte är ett aktuellt problem. 

Temperatur & Fukt 

I denna detaljplan finns inga textstycken som kan härledas till Temperatur & Fukt. Det är alltså 

inte en aspekt som är närvarande i resonemanget alls. Däremot föreslås taken på radhuslängan 

utföras i en mörk slät plåt. Det saknas ytterligare förklaringar till detta utförande vilket gör att 

textstycket inte kan härledas till någon av våra kategorier. Dock kan detta utförande få negativa 

konsekvenser eftersom mörka färger på tak och fasader ökar instrålningen på byggnaden 

(Boverket 2010a). 

Allmänna klimatrelaterade textstycken 

Resultatet visar att Allmänna klimatrelaterade textstycken främst handlar om hållbarhet 

eftersom det beskrivs hur den aktuella kommunen ska arbeta med förtätning enligt sin 

översiktsplan. I planbeskrivningen konstateras det att kommunen aktivt ska arbeta med 

förtätning inom hela “stadsbygden” och framförallt i lägen med närhet till kollektivtrafik. 

Strategier kring förtätning är som vi tidigare nämnt ett vanligt sätt att utöka bebyggelsen kring 

stadskärnor och anses vara en hållbar stadsutvecklingsstrategi (Emilson & Ode Sang 2017). 

Dock ställer denna strategi ökade krav på åtgärder för att motverka de negativa följderna av 

förtätning (Länsstyrelserna 2012). I planbeskrivningen nämns även att en energieffektiv 

lösning rekommenderas vilket visar på ambitionen att förespråka hållbar energianvändning. 

Hälsa & Säkerhet 

Grönområden konstateras finnas i närheten av planområdet (cirka 200 meter). Trygghet nämns 

i relation till farligt gods och att risken för att en olycka på grund av detta ska inträffa är alltså 

låg. När det handlar om Hälsosam boendemiljö så är det närhet till lekplats, åtgärder mot buller, 

radonsanering och växtspaljéer vid återvinningskärl som nämns. Tillskottet av nya bostäder 

bedöms inte tillföra en trafikökning som kan orsaka de boende olägenheter som buller och 

avgaser men i planbeskrivningen och i plankartan finns bestämmelse om störningsskydd för 

trafikbuller. Detta bör innebära att trafiksituationen ändå kräver viss åtgärd för att säkra de 

boendes påverkan av buller. Kommunens radonkarta visar också på höga halter av radon i 

området. På grund av detta ska utförligare mätningar göras i samband med bygglovsansökan. 

Om halterna skulle överskrida rekommendationer ska byggnaden utföras radonsäkert.  
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Detaljplan #23 

Detaljplan #23 vann laga kraft år 2017. Planbeskrivningen är på 14 sidor och innehåller 2714 

ord. Därmed är det den kortaste detaljplanen av de tre undersökta med den kvalitativa metoden 

men också den kortaste av alla 30 detaljplanen som uppsatsen omfattar. 

Planens syfte är att möjliggöra för ett nytt parkeringshus i sex våningar för att möta behovet av 

parkeringsplatser i samband med att centrum utvecklas. Totalt möjliggörs för 450 platser. I 

samband med planen ska trafikflödet i området även ses över samt att ytterligare en våning 

med kontorslokaler vid intilliggande kontorsbyggnad ska möjliggöras. I Parkeringshusets 

bottenplan tillåts även centrumändamål. 

Vatten 

I planbeskrivningen nämns att dagvatten från parkeringshusets kör- och parkeringsytor skall 

renas från olja innan det når det kommunala dagvattennätet. Det innebär att inga risker kopplat 

till vatten nämns. Bestämmelser om vattenhantering är även frånvarande i plankartan. 

Stabilitetsförhållanden 

Grundläggning är det enda som diskuteras i detaljplan #23. Det beskrivs att intilliggande 

byggnader är grundlagda med pålar och bedömningen görs att parkeringshuset bör grundläggas 

på liknande sätt. Geotekniska utredningar har gjorts för intilliggande fastigheter och 

avvägningen som görs är att samma geotekniska förhållande gäller för planerat område. 

Slutsatsen är att marken bedöms vara lämplig utifrån ändamål och med hänsyn till 

omkringliggande fastigheter. Risker kopplat till stabilitetsförhållanden är frånvarande i 

detaljplanens planbeskrivning. 

Temperatur & Fukt 

Aspekter som handlar om temperatur och fukt nämns inte, vilket visar på att detta inte anses 

vara ett problem. Dock innebär ett parkeringshus stora ytor som skulle kunnat utnyttjas till 

exempelvis värmelagring. Även om inga tvingande bestämmelser är möjliga så kan kommunen 

föreslå vad som är önskvärt, som detaljplan #30 gjort för solceller/solfångare. 
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Allmänna klimatrelaterade textstycken 

Hållbarhet är det som främst diskuteras och i sammanhanget handlar det om att planförslaget 

inte bedöms “innebära någon som helst påverkan på Miljökvalitetsnormerna för föroreningar i 

utomhusluft eller omgivningsbuller” eftersom byggnationen motiveras dels med att ske på 

redan hårdgjord mark samt att det centrala läget är positivt då närliggande resurser 

(kollektivtrafik och service) kan nyttjas. “All tänkbar service finns i områdets omedelbara 

närhet”. Förutsättningarna för att etablera ett parkeringshus i området bedöms som utmärkt 

samtidigt som parkeringshuset kommer att tillgodose efterfrågan i området. Planen är även i 

detta fall en förtätning av staden och där de positiva fördelarna med detta lyfts fram. Enligt 

planbeskrivningen ska fastighetsägare, i och med kommunens nya parkeringsnorm, kunna 

“jobba med sk gröna parkeringslösningar istället för att bygga parkering”. Vad detta innebär 

förklaras inte ytterligare. 

Hälsa & Säkerhet 

Under denna kategori handlar det framför allt om att skapa en hälsosam miljö för människor 

då aspekter som buller, radon, marksanering och luftkvalité lyfts i detta sammanhang. Området 

bedöms inte innehålla några höga naturvärden, de fåtal lönnar som finns på platsen innehar 

därmed inte lokalt naturvärde. Parkeringshuset rekommenderas även att uppföras radonsäkert 

för att säkra en god livsmiljö för människor. Radonmätningar bör, enligt planbeskrivningen, 

ske efter inflyttning. 

När buller diskuteras handlar det dels om hur framtagna bullerutredningar visar på hur 

kommande trafikökning inte kommer att påverka området negativt då parkeringshuset kommer 

att klara riktvärdena för arbetsplatser. “Beräknade ljudnivån inom området ligger under 

gällande riktvärden för arbetslokaler därför bör bullernivåerna inte innebära några 

begränsningar av möjligheterna att ordna goda ljudmiljöer”. En anledning till att bullernivåer 

inte kommer att överskridas beskrivs bero på de lägre hastigheterna som planeras i området. 

Lägre fordonshastigheter kommer även att innebära mindre utsläpp och därmed bättre 

luftkvalité. Detta dels eftersom väg [...] kommer att dimensioneras för en lägre trafikmängd än 

dagens och dels för att andra användningar än enbart parkering möjliggörs i planen. 

Luftkvalitén bedöms generellt att komma bli bättre i framtiden då “trafikmängderna förväntas 

växa långsammare än vad avgasreningen förbättras”. 
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Ovanstående kommentar upplever vi som högst anmärkningsvärd då man till synes helt vill 

skjuta ifrån sig ansvaret för invånarnas luftkvalité på framtida utveckling av avgasrening. 

Kommunens ansvar, enligt plan- och bygglagen och miljöbalken, gentemot sina invånare 

kvarstår trots allt och innebär ansvar såväl nu som i framtiden. 

I samband med trygghet handlar det om att eftersträva ett utförande som tar hänsyn till 

människors känsla av tillgänglighet och trygghet genom att tänka på belysning, färgsättning 

och den fria sikten genom att följa plan-och bygglagens krav på tillgänglighet för allmänna 

platser. I planbeskrivningen konstateras även följande; “Det är angeläget att byggnaden får en 

tilltalande utformning och volym då den är ett viktigt inslag i infarten till [...]. Detta påvisar 

byggnadens och planens betydelse för kommunen. 

5.3.1 Diskurs- och WPR-analys, Planbeskrivning 

I detta avsnitt presenteras en samlad diskurs- och WPR-analys av de tre detaljplanerna. Alltså 

ses resultatet och tolkas utifrån våra metoder Diskursanalys och WPR-analys. 

 

Resultatet visar att den problembild som identifierats i detaljplan #30 är dagvattenhantering. 

Alla metoder inom den kvalitativa textanalysen som genomförts av detaljplanerna visar att 

denna problematik får mest utrymme och uppmärksamhet. Denna problembild grundar sig på 

olika rapporter och undersökningar som påvisar stora risker för översvämningar och 

vattenrelaterade händelser i framtiden. Antagandet blir således att åtgärder för denna typ av 

risker är nödvändiga för att bebyggelsen ska bli mer motståndskraftig och för att Länsstyrelsen 

slutligen ska godkänna planförslaget. Även detaljplan #18 får flest hänvisningar till kategorin 

Vatten och till underkategorin Dagvattenhantering. Det blir för oss tydligt att detta är den 

största klimatutmaningen i båda detaljplanerna även om detaljplan #18 inte lägger lika stort 

fokus på detta som detaljplan #30. Problembilden i detaljplan #18 är således inte lika tydlig. 

Även om Dagvattenhantering får flest hänvisningar av kategorierna så konstateras det i 

planbeskrivningen att det inte finns påtagliga risker för översvämning inom området. Därför 

blir intrycket att problembilden är frånvarande i dokumentet. Detaljplan #23 nämner 

dagvattenhantering endast vid ett tillfälle vilket är anmärkningsvärt eftersom planen innebär en 

byggnad med mycket hårdgjord yta. Lösningar för vatten, speciellt i tätbebyggda områden bör 

vara relevanta då trycket på det kommunala dagvattennätet ökar av mer hårdgjord yta 

(Boverket 2010a). Att lösningar för vatten inte nämns mer är förvånansvärt menar vi. 
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Effekterna av problembilden i detaljplan #30 blir att ett antal åtgärder rekommenderas i 

planbeskrivningen och ett antal åtgärder sätts som konkreta bestämmelser i plankartan. En 

ytterligare effekt genom den text som producerats är att problembilden uppmärksammas och 

får spridning. Genom att plandokumentet pekar ut områden för åtgärder och belyser frågor 

kopplade till risker med vatten visar de på vikten av insatser. Eftersom detaljplan #18 i större 

utsträckning saknar problembild så blir även effekterna svårare att tyda. Det samma gäller 

naturligtvis, som tidigare konstaterats, att det som nämns uppfattas som relevant information 

och får spridning (Bacchi 2009). Skillnaden blir att de åtgärder som nämns inte lika tydligt ses 

som en effekt av ett resonemang kring planförslagets utmaningar vilket innebär att läsaren får 

svårare att förstå sammanhanget. 

 

Även om detaljplan #30 är omfattande och utförlig i sin utformning så finns det ämnen som 

lämnas oproblematiserade. Vi saknar kommentarer kring hur värmerelaterade risker kan 

innebära svårigheter för den byggda miljön. Just denna detaljplan hänvisar till kategorin 

Temperatur & Fukt vid 3 tillfällen men lyfter inte problematiken i den utsträckning som är 

möjlig.  

Resultatet visar att denna tendens är genomgående och detaljplan #18 och #23 har inga 

textstycken alls som kan kopplas till kategorin. I detaljplan #23 möjliggörs visserligen inte för 

bostäder, vilket hade inneburit högre krav på komfort och hälsoaspekter, men aspekter inom 

Temperatur & Fukt bör ändå kunna lyftas för att visa på kommunens ambition att verka för en 

mer hållbar utveckling. 

En annan tendens som är genomgående är att alla planbeskrivningar framställer förtätning som 

något önskvärt och eftersträvansvärt utan att vidare problematisera tillvägagångssättet vilket 

konstruerar förtätningens positiva följder som en förgivettagen sanning. Vilket vi med tidigare 

forskning visat är en starkt förenklad bild av vad strategin innebär (se Emilson & Ode Sang 

2017). Därmed lämnas strategin förtätning oproblematiserad i detaljplanerna. 

 

I detaljplan #23 motiveras parkeringshuset med att det redan har försvunnit flertalet 

parkeringsplatser i närområdet och att mer kommer att försvinna i och med ytterligare 

utvecklingen av området. Den huvudsakliga problembilden som planbeskrivningen förmedlar 

blir hur planen kommer att påverka människors hälsa och trygghet. Det är denna aspekt som 

diskuteras mest frekvent.  

Att föreslå ett parkeringshus, i tider där bilanvändandet förväntas begränsas och skadliga 

avgaser ska minska för att motverka klimatförändringar, kan vara svårmotiverat. Det finns 



76 

mycket som talar för att detta blir en relevant problembild för planförslaget. Intrycket är att de 

trots allt försöker framhålla varför planförslaget inte ska påverka omgivningen till det sämre 

och lägger därför tid på att retoriskt försvara planen.  

Det förekommer ett antal påståenden som producerar förgivettaganden eller sanningar i 

sammanhanget, till exempel följande; “Det är känt att om vi bygger centralt i staden minskar 

bilresandet”. Varför det skulle vara allmänt känt att bilresandet minskar om vi bygger centralt 

förklaras inte mer ingående men som tidigare nämnts så framhåller de förtätning som positivt 

vilket skulle förklara påståendet. Däremot kan byggandet av ett parkeringshus skicka språkliga 

signaler till invånarna att det fortsatt är en prioritering att göra plats för bilanvändandet i staden 

(Boréus och Bergström 2018). Dessutom är det enligt planens beskrivning angeläget att 

parkeringshuset utformas på ett sätt som är tilltalande då parkeringshuset bedöms bli ett viktigt 

tillskott i området samt att byggnaden kommer ligga i ett attraktivt skyltläge. Även denna 

kommentar visar på värdet av parkeringshuset genom att använda ord som “viktigt”. 
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6 Analys 

I detta kapitel analyseras resultatet i relation till studiens Teori och tidigare forskning. Kapitlet 

är uppdelat efter huvudkategorierna Vatten, Stabilitetsförhållanden, Temperatur & Fukt samt 

Allmän klimatrelaterad text och Hälsa & Säkerhet. 

6.1 Vatten 

Att det är vattenrelaterade anpassningsåtgärder och klimatrisker som är mest förekommande i 

de 30 detaljplanerna är inte anmärkningsvärt eftersom tidigare forskning visar att det är denna 

problematik som är mest relevant för de norra delarna av Europa (Aguir m.fl 2018). Det är 

dessutom översvämningar som är den naturrelaterade händelse som globalt utgör det största 

hotet mot människors liv och innebär även stora materiella skador (SMHI 2019a). Vilket 

påvisar vikten av åtgärder ytterligare. I Sverige blir således denna problematik högst relevant 

att planera för. Dock visar vår studie att detta görs i olika stor utsträckning. Resultatet visar att 

det är dagvattenhantering som nämns mest inom klimatanpassning i detaljplan #18 men 

uppfattningen är att detta inte presenteras som ett problem i planbeskrivningen. Istället 

konstateras det att översvämningsrisken inte är påtaglig i området. Att en problembeskrivning 

är frånvarande i detaljplanen gör det svårt att föreslå åtgärder och lösningar på ett sätt som får 

läsaren att förstå behovet av dem (Bacchi 2009). Detaljplanen får placering 15 i studiens 

kvantitativa undersökning vilket innebär att förekomsten av ord kopplade till klimatrisker och 

klimatanpassning är relativt god men vi menar att orden bör förekomma i ett sammanhang så 

läsaren kan förstå varför de är relevanta för planläggningen av kommunal mark. 

 
Att klimatanpassa ställer högre krav på planernas utformning och kräver specifik kompetens 

och kunskap inom området, vilket kan vara en svårighet inom kommuner att tillförskaffa sig 

(Uggla & Storbjörk 2012). Detta kan vara en del av förklaringen till varför inte alla detaljplaner 

innehåller en utförlig beskrivning av anpassningsåtgärder och riskfaktorer kopplade till 

klimatet. Vi menar dock att denna frånvaro av förklaringar och beskrivningar får negativa 

effekter på människors benägenhet att värdesätta klimatanpassningar i den byggda miljön.  

Policydokument fyller en viktig funktion i att förmedla ambitioner och problematik och sättet 

de utformas får således betydelse för hur de förstås (Bacchi 2009). Detaljplan #30 är den 

detaljplan som är mest omfattande i sitt utförande med sina 14 959 ord på 40 sidor och nämner 

alltså vattenrelaterade åtgärder och risker 40 gånger. Denna detaljplan har utnyttjat tillfället att 
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förmedla vikten av en relevant utmaning för samhället. Den visar på en ambition att utnyttja 

den makt som språket har för att förmedla ett budskap (Boréus & Bergström 2018).  

 
När det kommer till anpassningar för vattenrelaterade klimatrisker bistår till exempel Boverket 

och Länsstyrelserna med en rad möjliga lösningar som går att implementera i svenska 

kommuner. I Sverige finns trots allt en etablerad tro på att tekniska lösningar kan vara ett viktigt 

verktyg för att begränsa klimatpåverkan. Miljöpolitiken har ett brett erkännande och en stor 

acceptans bland både beslutsfattare och invånare vilket borde underlätta möjligheterna att 

implementera klimatanpassningar och att använda sig av sådan retorik i kommunala 

plandokument (Gustavsson 2008). I detaljplan #23 är avsaknaden av klimatrelaterad retorik i 

stort sett total vilket är svårt att förstå med ovanstående argument. Vattenrelaterad problematik 

finns i hela landet, även om det finns geografiska skillnader i omfattning, likaså ser 

kommunernas ansvar gentemot invånare och miljö likadana ut (Gustavsson 2008). Ett stort 

forskningsunderlag på området samt plan- och bygglagen och miljöbalkens tydliga 

ansvarsutpekande av kommuner gentemot invånarnas hälsa och säkerhet bör vara anledning 

nog att implementera sådana åtgärder i sin planering (SFS 2010:900, SFS 1998:808). 

 
Resultatet av den kvalitativa undersökningen av plankartor visar att det är vattenrelaterade 

bestämmelser som är mest förekommande i de 30 detaljplanerna med 87 träffar. Här går 

planbestämmelserna i linje med vad som är mest förekommande i planbeskrivningarna. Något 

som ändå är anmärkningsvärt är att detaljplan #5 är den vars plankarta innehåller flest 

klimatrelaterade planbestämmelser (se figur 5). Det är alltså inte detaljplan #30, vars 

planbeskrivning innehåller flest klimatrelaterade ord, som hamnar på första plats i den 

undersökningen. Ett exempel på att retorik inte alltid innebär handlingar som går i samma 

riktning (Andersén 2020). Detaljplan #5 innehåller 9 klimatrelaterade planbestämmelser, 7 

planbestämmelser inom vattenkategorin, 1 för Stabilitetsförhållanden och 1 för Temperatur & 

Fukt. Detaljplanen syftar till att pröva möjligheten för ett bostadsområde vilket innebär höga 

krav på åtgärder som ska säkra människors hälsa och säkerhet. I jämförelse med detaljplaner 

som hanterar annan typ av markanvändning som till exempel detaljplan #23, som syftar till 

uppförandet av ett parkeringshus, där blir således kraven på planområdet något lägre och färre 

planbestämmelser blir eventuellt nödvändiga. Av de 30 undersökta plankartorna är det 5 

stycken som inte innehåller några planbestämmelser alls kopplat till klimatanpassning. Även 

detta är anmärkningsvärt eftersom alla de tillhörande planbeskrivningarna innehåller ord som 
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är klimatrelaterade. Kopplingen mellan kunskap och utfall blir således dålig i dessa 

detaljplaner. 

6.2 Stabilitetsförhållanden 

Klimatrisker kopplade till markens stabilitet hänger på många sätt samman med 

klimatförändringarnas påverkan på nederbördsmängder och havsnivåer. Detta innebär att 

åtgärder riktade mot ökade regnmängder och höjda havsnivåer får positiva effekter även på 

stabilitetsförhållanden (Länsstyrelserna 2012). Att kategorin Stabilitetsförhållanden får många 

färre träffar än vattenkategorin kan delvis bero på detta då stabiliteten väntas förbättras med 

åtgärder riktade mot vatten. Dock visar resultatet att detaljplaner kan sakna åtgärder för både 

vattenrelaterade risker och stabilitetsförhållanden, som i fallet med detaljplan #23, vilket gör 

att ovanstående inte duger som förklaring.  

Markstabiliteten beror även till stora delar på vad marken innehåller och hur kuperad den är 

vilket innebär att grundförutsättningarna för risker med ras, skred och erosion ser väldigt olika 

ut (Länsstyrelserna 2012). Därmed varierar även behovet och förekomsten av anpassningar 

därefter och således har undersökningens resultat blivit påverkat. Detaljplan #23 nämner till 

exempel inga risker kopplade till stabilitetsförhållanden alls vilket kan bero på att området inte 

är av sådan karaktär att det kräver åtgärder. Plankartorna visar på 5 klimatrelaterade 

bestämmelser inom stabilitetsförhållanden vilket är långt färre än dem för vatten men går i linje 

med övriga resultat och ovanstående förklaringar.  

Undersökningar visar dock att insatser, till exempel släntförstärkning som kan vara nödvändig 

för att säkra stabilitetsförhållanden, bör implementeras som förebyggande åtgärd och inte när 

risken för olyckor redan är överhängande (Burby m.fl. 2000). 

6.3 Temperatur & Fukt 

Det sammanställda resultatet av både den kvantitativa textanalysen och den kvalitativa 

textanalysen visar att kategorin för Temperatur & Fukt är den som får minst utrymme i de 30 

detaljplanerna med stor marginal. Denna kategori får totalt 12 träffar i jämförelse med vatten 

som får 1247. Resultatet är anmärkningsvärt eftersom risker kopplade till extrema temperaturer 

och värmeböljor är den klimatrisk som väntas innebära störst påverkan på den byggda miljön 

och människor efter risker för översvämningar (Aguir m.fl 2018). Eftersom forskning visar att 

temperaturerna dessutom ökat betydligt mer närmast markytan blir markanvändningen 

speciellt viktig för att förebygga och lindra effekterna av varmare klimat (IPCC 2020). Precis 
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som i fallet med vattenrelaterade åtgärder och dess kopplingar till stabilitetsförhållanden så 

finns det åtgärder som får temperaturdämpande effekter samtidigt som det hanterar dagvatten 

(Emilsson & Ode Sang 2017). Att behålla och att även planera för mer så kallad “grön 

infrastruktur” mildrar effekterna av värme och stora nederbördsmängder samtidigt. Denna 

strategi innebär att skog, parker och annan grönska i stadsmiljöer får positiva effekter ur 

klimatsynpunkt och innebär att utnyttja och dra nytta av naturens egna förmågor (Emilson & 

Ode Sang 2017). Resultatet av vår undersökning visar att grönytor och parker ofta finns med i 

planeringen av ny bebyggelse men nämns då i sammanhang med dagvatten eller att fylla en 

funktion som ska öka trivseln. Denna kategori hade alltså fått många fler träffar om 

planbeskrivningarna även påvisat och förklarat vilka positiva effekter grönstruktur har på 

värmerelaterade risker. Det är återigen detaljplan #30 som har nämnt dessa aspekter mest flitigt 

och då inte bara mellan de tre kvalitativt undersökta detaljplanerna utan av alla de 30 som ingår 

i undersökningen. Det är också den enda planbeskrivningen som nämner mångfunktionella 

ytor, alltså ytor som har fler än en funktion, men missar ändå att ta med temperaturaspekten 

och lyfter endast dagvattenhantering och funktionen park.  

 

Även resultatet av plankartorna visar stor avsaknad av insatser för temperatur och fukt. Utav 

alla 30 undersökta plankartor finns endast en bestämmelse som kan härledas till kategorin. 

Denna tendens att utelämna viktiga aspekter som kan innebära ökad kunskap om ämnet får 

konsekvenser på den allmänna diskursen om klimatanpassning av den fysiska miljön och 

påverkar således vad som kan anses som legitimt och relevant (Holt-Jensen 2009). Dessutom 

blir det svårare att förespråka lösningar på något som inte anses vara ett problem. Att tydligt 

beskriva en problembild i policys är högst relevant för att kunna rekommendera åtgärder och 

insatser på ett adekvat sätt (Bacchi 2009). Kommunpolitiker och beslutsfattare inom 

samhällsplanering har makt att påverka vad som sägs och vad som görs när det kommer till 

markanvändning och klimatanpassning. De kan genom riktad politik och med sina aktiviteter 

påverka och belysa klimatrelaterad problematik som får effekter på samhällets samlade 

kunskap och acceptans för klimatanpassningar (Lindley 2006). Plankartorna är den handling 

som är juridiskt bindande och planbeskrivningen ska förklara innebörden av denna. Plankartan 

blir därför viktig för hur utfallet blir i den byggda miljön. Således påverkar möjligheter att 

reglera i plankartan det som planbeskrivningen kan beskriva och behandla. 
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6.4 Allmän klimatrelaterad text 

Hållbar utveckling och begrepp kopplade till hållbarhet är något som många av de 

undersökta detaljplanerna innehåller. Aspekter på hållbarhet diskuteras mer än vad risker 

kopplade till både vatten och stabilitet nämns sammanlagt i de tre kvalitativt undersökta 

detaljplanerna. Generellt nämns allmänna klimatrelaterade ord mer än vad klimatrisker nämns 

i alla de 30 undersökta detaljplanerna vilket indikerar att det är lättare att kommentera klimatet 

och aspekter på hållbarhet i mer generella termer än att ge specifika beskrivningar och 

information om de olika klimatrisker som hotar vårt samhälle.  

 

Hållbar utveckling är något som passar i många kommunala strategier och plandokument 

eftersom begreppet inte bara pekar på vikten av ekologisk och social hållbarhet utan även på 

den ekonomiska. Logiken och retoriken passar den ekologiska moderniseringen som 

genomsyrar, såväl det svenska, som många andra länders perspektiv på samhällsutveckling 

(Gibbs 2000). Den ekonomiska aspekten av hållbar utveckling är generellt frånvarande i de 

kvalitativt undersökta detaljplanerna vilket vi tycker är ett förvånande resultat. Den ekologiska 

moderniseringen uttrycker att det finns en stark koppling mellan ekonomisk tillväxt och 

kapaciteten att implementera miljöåtgärder (Gustavsson 2008). Trots detta är denna koppling 

inget som framhålls i de undersökta planbeskrivningarna. Forskning visar att ekonomiska 

kostnader för klimatanpassning upplevs som ett hinder i många länder vilket leder till fler 

kortsiktiga lösningar i samhällsplaneringen (Aguiar m.fl. 2018). Kommunernas ekonomiska 

förutsättningar är således en faktor som ska beaktas när bedömning av klimatrelaterade 

åtgärder görs. Dessutom är sättet att bedriva klimatpolitik i kommunerna individuellt och upp 

till varje kommun att bedöma på vilket sätt detta ska bedrivas (Gustavsson 2008). I studien har 

vi, så gott det går, försökt frångå den ekonomiska faktorn genom att undersöka kommuner med 

liknande ekonomiska förutsättningar men detta är ändå en fråga som uppenbarligen påverkar 

kommunerna i deras arbete med klimatanpassning. 

 

I de tre kvalitativt undersökta detaljplanerna varierar mängden ord och text om bevarande av 

natur och grönområden som tidigare nämnts. Bevarandet har dock inte vid något av de 

registrerade tillfällena handlat om värdet av naturen i sig självt. Detta visar ytterligare på att 

kommunernas förhållningssätt till naturen är mer teknocentrisk än vad mer djupgående 

natursyner är (Haines-Young 2009). Detta förhållningssätt blir således en vedertagen strategi 

och sanning som reproduceras i och med dessa plandokument (Bacchi 2009). 
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Att inkludera retorik om klimat och hållbarhet i allmänna termer är absolut bättre än att inte 

göra det alls, ur perspektivet om kunskapsspridning, men om denna retorik inte leder till 

konkret handling blir utfallet trögt att upptäcka. Tidigare forskning kring kommunala 

plandokument visar att även om en utveckling och en förändring av retorik sker så leder det 

inte lika ofta till en förändrad praktik (Andersén 2020). Kommunerna spelar en viktig roll i att 

förmedla vad hållbarhet faktiskt innebär i arbetet med fysisk planering. Eftersom så många 

yrkesgrupper är inblandade i en bygg- och planeringsprocess så är tydlighet om vad som 

förväntas av såväl planerare, arkitekter och byggherrar viktigt att förmedla för att kunskapen 

ska nå ut till den fysiska miljön (Nyström & Tonell 2012). Det faktum att klimatförändringar 

är en realitet och att forskning visar på att jordens bärkraft inte nödvändigtvis är oändlig gör 

kommunernas arbete med klimatanpassning angeläget. Även om klimatförändringarna kräver 

stora globala överenskommelser för att minska i den omfattning som är nödvändig så finns det 

tydliga indikationer som visar att tekniska lösningar och annan anpassning kan vinna värdefull 

tid innan dessa överenskommelser finns på plats och således är klimatanpassning av vårt 

samhälle en viktig prioritet (Meadows m.fl. 2004).  

 

Alla de tre kvalitativt undersökta detaljplanerna nämner förtätning som en strategi de jobbar 

efter. Denna strategi kan vara, som vi tidigare nämnt, problematisk ur flera synvinklar vilket 

inte diskuteras. Eftersom alla dessa tre detaljplaner resonerar på liknande sätt kring detta 

fenomen visar det på en positiv uppfattning av förtätning inom diskursen kring 

samhällsutveckling (Aitken & Crane 2005). Vi menar att denna uppfattning behöver bli mer 

nyanserad om de negativa aspekterna ska bli uppmärksammade.  

6.5 Hälsa & Säkerhet 

Den kvalitativa innehållsanalysen av textstycken visar att efter vattenrelaterad text kommer 

text inom kategorin Hälsa & Säkerhet som mest förekommande. Detta resultat i sig är inte 

anmärkningsvärt tycker vi eftersom människors hälsa och säkerhet borde vara det mest 

relevanta i samhällsbyggande. Närhet till grönområden och rekreationsområden är viktiga ur 

folkhälsosynpunkt och även för bevarandet av växter och djurarter (Nyström & Tonell 2012). 

Därför tycker vi att resultatet i denna kategori är positivt. Däremot kan det tyckas 

anmärkningsvärt varför klimatrisker inte nämns oftare i dessa sammanhang. Det som framför 

allt nämns i sammanhanget är buller, markföroreningar och radon. En stor anledning varför 

resultatet ser ut på detta sätt kan vara att denna typ av frågor är vedertagna och ingår i etablerade 

rutiner inom samhällsutveckling och byggande. När människors hälsa ska beaktas i 
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planprocessen ska marken och omgivningsbuller utredas enligt en logik som är beprövad. Carol 

Bacchi (2009) menar att detta är en vanlig strategi inom policyprocesser som innebär att 

problem ofta löses med redan allmänt accepterade metoder. Detta resulterar i ytterligare 

cementering av dessa lösningar och motverkar en flexibilitet kring att se både nya problem och 

nya lösningar (Bacchi 2009). Om klimatrisker kopplas samman med direkta effekter på 

människors hälsa och säkerhet kanske fler får sin uppmärksamhet riktad mot denna typ av 

problematik. Detaljplan #23 är den detaljplan vars problembild hamnar under kategorin Hälsa 

& Säkerhet. Denna kategori får 6 träffar och Hälsosam boendemiljö är den underkategori som 

får flest träffar totalt i detaljplan #23. Detaljplanen prövar möjligheten att uppföra ett 

parkeringshus så att hälsa- och säkerhetsaspekter diskuteras tycker vi är positivt. Dock slås vi 

av att texten är fokuserad på att ta parkeringshuset i försvar genom att beskriva hur många 

andra parkeringsplatser som försvunnit i kommunen och genom att förklara hur 

parkeringshusets placering är positivt för att minska bilanvändandet. Det blir således tydligt att 

det anses viktigare att försvara idén med ett parkeringshus än att beskriva vilka åtgärder som 

planeras för att parkeringshuset ska bidra positivt till omgivningen. Ett tydligt exempel på hur 

en problembild försvaras och vidare produceras (Bacchi 2009). 

 
Resultatet visar att klimatrisker diskuteras och hanteras i större utsträckning när detaljplanerna 

innefattar bostäder vilket är positivt ur hälsa- och säkerhetsperspektiv. Dock finns det en 

detaljplan som frångår denna trend, detaljplan #25. Denna detaljplan föreslår flerfamiljshus i 

upp till tre våningar men i plankartan finns ingen planbestämmelse alls som hanterar 

klimatrisker. Detta resultat ser vi därför som anmärkningsvärt med studiens bakgrund och 

tidigare forskning som stöd. 
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7 Slutsats 

I detta sjunde kapitel diskuteras det som framkommit av resultat och analys för att återkopplas 

till studiens syfte och tre frågeställningar. 

Studiens syfte är att undersöka om och hur klimatanpassning integreras i kommunala 

detaljplaner. Vår analys visar att detta görs men i mycket varierande utsträckning. Detta 

innebär att klimatanpassning integreras mycket i vissa detaljplaner medan det kan vara helt 

eller delvis frånvarande i andra. 

En slutsats av detta konstaterande blir att integreringen av klimatanpassning kommer att vara 

högre i vissa delar av landet och avsevärt lägre på andra. Resultatet visar även att ju mer 

klimatanpassning integreras i detaljplanerna desto mer klimatanpassning når ut till den byggda 

miljön och gör samhället mer motståndskraftigt för klimatförändringar.  

1. Hur förekommande är klimatrelaterade ord, fraser och uttryck i 

planbeskrivningar? 

 
Hur förekommande klimatrelaterade ord är varierar mellan studiens 30 detaljplaner. Tydligt är 

dock att åtgärder och risker som är vattenrelaterade är det som förekommer mest. Inom 

vattenkategorin är det dagvattenhantering som är mest förekommande vilket visar på att detta 

är den klimatrelaterade problematik som kommunerna diskuterar mest. Resultatet visar även 

att ord som har med Temperatur & Fukt att göra är minst förekommande. 

Studiens bakgrund och tidigare forskning visar att denna klimatrisk i högsta grad påverkar 

människors hälsa och den byggda miljön vilket gör att avsaknaden av denna aspekt kan 

ifrågasättas. 

Studiens resultat visar tydligt att skillnaderna är mycket stora mellan detaljplanerna vilket 

innebär att klimatrelaterade ord, fraser och uttryck i vissa fall får stort utrymme och 

uppmärksamhet men kan vara näst intill helt frånvarande i andra. 

 

2. På vilka olika sätt hanteras klimatrisker i plankartor?  

Undersökningen av plankartor går i linje med de undersökningar som gjorts av 

planbeskrivningarna i det hänseendet att det är vattenrelaterad text som förekommer mest och 

som alltså hanteras mest med planbestämmelser. 
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Resultatet visar dock att hantering av klimatrisker i plankartorna är mer frånvarande än i 

planbeskrivningarna. Som tidigare nämnts är plankartorna den handling som är juridiskt 

bindande och är därför viktig för utfallet av planen. 

Med stöd av studiens bakgrund samt teori och tidigare forskning kan vi konstatera att 

hanteringen av klimatrisker i plankartor är låg eller i vissa fall helt frånvarande. Vi kan dock 

konstatera att hanteringen av klimatrisker ökar när detaljplanen omfattar bostadsbyggande 

vilket visar på ett större hänsynstagande av klimatrisker vid denna typ av markanvändning. 

Studien visar också att de detaljplaner där klimatrelaterade ord är mer förekommande även har 

fler klimatrelaterade planbestämmelser i plankartan. Detta ser vi som positivt då beskrivningar 

och förklaringar av planbestämmelser ökar förståelsen och acceptansen för åtgärderna. 

3. Hur kan klimatrisker och åtgärder kopplade till klimatanpassning 

beskrivas och förstås i detaljplaner? 

Beskrivningar kring klimatrisker och klimatanpassning förekommer i olika stor utsträckning 

när de 3 kvalitativt undersökta detaljplanerna jämförs vilket innebär att beskrivningarna är allt 

ifrån omfattande och ambitiösa till nästan helt frånvarande. Undersökningen visar framförallt 

att vattenrelaterade aspekter är det som beskrivs mer utförligt i de undersökta detaljplanerna. 

Detta innebär också att kunskap om vatten når ut till allmänheten vilket ökar förståelsen för 

åtgärder inom detta område. Dock saknas beskrivningar och problematisering som kan härledas 

till Temperatur & Fukt vilket kan innebära att klimatrisken inte uppfattas som betydande. 

Studien har visat att språket och på vilket sätt ett budskap förmedlas får betydelse för den 

allmänna diskursen kring ett ämne och för hur budskapet förstås. De aspekter som beskrivs 

med detaljerad retorik och vid fler tillfällen får större utrymme i den allmänna diskursen kring 

klimatrisker och klimatanpassning vilket således leder till en bättre förståelse för dessa 

aspekter. Förståelsen av de aspekter som utelämnas blir därför sämre vilket påverkar 

acceptansen av de åtgärder som anses nödvändiga för klimatanpassning. Det kan även påverka 

synen på hur angelägna klimatrelaterade problem faktiskt är.   
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7.1 Framtida forskning 

Då klimatet och klimatrelaterade händelser blir allt mer relevant att ta hänsyn till i 

samhällsplanering behöver forskningen fortsätta att undersöka på vilka sätt detta bör göras och 

hur det kan påverka vårt sätt att leva.  

I vår studie har det blivit uppenbart att den lokala, regionala och kommunala nivån är viktig i 

det klimatarbete som behöver göras nu och i framtiden. Det har också blivit uppenbart att det 

saknas studier av klimatanpassning på dessa nivåer varför vi gärna skulle se fler studier med 

kommuner i fokus.  

Det skulle vara intressant med en fallstudie där kommunala strategier, översiktsplan och 

detaljplan studeras för att sedan se hur dessa strategier och ambitioner faller ut i den fysiska 

miljön.  

Ett annat förslag till vidare forskning är att utföra en intervjustudie där beslutsfattare och 

samhällsplanerare i någon eller några svenska kommuner får ge sin bild av hur möjligheterna 

och viljan till att klimatanpassa ser ut. 
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Bilaga 1: Tabell över detaljplaner 
 

Detaljplan Laga kraft Antal sidor Antal ord Detaljplan Laga kraft Antal sidor Antal ord 

DP 1 2017 41 8309 DP 16 2018 18 2976 

DP 2 2018 21 3896 DP 17 2017 25 6721 

DP 3 2018 34 10914 DP 18 2017 15 2470 

DP 4 2017 15 3685 DP 19 2018 27 5476 

DP 5 2018 24 7184 DP 20 2019 26 4295 

DP 6 2019 21 4471 DP 21 2018 28 9963 

DP 7 2018 30 7371 DP 22 2017 16 4245 

DP 8 2018 25 5430 DP 23 2017 14 2714 

DP 9 2019 40 12054 DP 24 2018 28 6900 

DP 10 2019 31 6492 DP 25 2017 16 4334 

DP 11 2018 27 10839 DP 26 2019 21 5230 

DP 12 2017 19 4397 DP 27 2018 22 4380 

DP 13 2017 24 3709 DP 28 2017 47 13844 

DP 14 2017 12 2572 DP 29 2019 18 3312 

DP 15 2019 26 6333 DP 30 2019 40 14959 
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Bilaga 2: Placering, Planbeskrivning 
 

Placering Detaljplan Totalt Placering Detaljplan Totalt 

1 DP 30 188 16 DP 27 40 

2 DP 28 145 17 DP 2 38 

3 DP 24 100 18 DP 29 38 

4 DP 9 95 19 DP 21 37 

5 DP 11 85 20 DP 15 30 

6 DP 7 80 21 DP 13 28 

7 DP 17 72 22 DP 19 28 

8 DP 1 71 23 DP 16 28 

9 DP 10 71 24 DP 4 25 

10 DP 12 69 25 DP 22 24 

11 DP 26 59 26 DP 25 19 

12 DP 20 54 27 DP 6 18 

13 DP 3 44 28 DP 14 16 

14 DP 5 42 29 DP 8 13 

15 DP 18 41 30 DP 23 4 
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Bilaga 3: Kodningsschema, Klimatrisk 
 

Huvudkategori Klimatrisk   

Underkategori Vatten Stabilitetsförhållanden Temperatur & Fukt 

Kod Översvämning 
Översvämningsrisk 
Översvämma 
Vattenflöde 
Stigande havsnivå 
Nederbörd 
Regn 

Ras 
Rasrisk 
Skred 
Skredrisk 
Erosion 
Erosionsrisk 
 

Temperatur 
Värme 
Fukt 
Fuktrisk 
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Bilaga 4: Kodningsschema, Klimatanpassning 
 

Huvudkategori Klimatanpassning    
Underkategori Vatten Vatten (forts.) Stabilitetsförhållanden Temperatur & Fukt 

Koder Bassäng 
Vall 
Invallning 
Invalla 
Magasin 
Dike 
Kassun 
Gröna tak 
Grönt tak 
Vegetationstak 
Sedumtak 
Genomsläpplig yta 
Begränsad hårdgjord yta 
Marken får inte 
hårdgjöras 
Restaurering av 
vattendrag 
Restaurering av våtmark 
Översilning 
Infiltration 
Infiltrera 
Infiltrering 
Infiltrationsbädd 
Fördröja 
Fördröjning 
Grönyta 
Grönytor 
Plantering 
Plantera 
Xeriscape 

Vattentät betong 
Förbud mot källare 
Endast källarlösa hus 
Kapacitet i ledning 
Mångfunktionella ytor 
Mångfunktionell yta 
Byggteknisk lösning 
Avvattningskorridor 
Vegetationsklädda 
husväggar 
Dränering 
Dränera 
Dagvattenhantering 
Dagvattenlösning 
Avrinning 
Avrinna 
Grus 
Sten 
Gräs 
Marksten 
Höjdsättning 
Höjdsätta 
Nollplan 
Plushöjd 
Damm 

Förstärkning med 
vegetation 
Förstärkning av släntfot 
Kalk-cementpelare 
Nät 
Stödmur 
Jordspikning 
Stödfyllning 
Avschaktning 
Avlastning 
Begränsad ytlast 
Dräneringssystem 
Erosionsskydd 
Strandskoning 
Betongmattor 
Betongmatta 
Sandfyllda säckar 
Sandfodring 
Hövd 
Vågbrytare 
Kustskydd 
Gabion 
Grundlägga genom att 
påla 

Kylande 
byggmaterial 
Reflekterande 
byggmaterial 
Reducera 
kylbehovet 
Solskydd 
Solskyddsglas 
Värmelagring 
Värmelagra 
Lertak 
Ljus färg på fasad 
Ljus färg på tak 
Värmeisolering 
Värmeisolera 
Solcell 
Solfångare 
Solpanel 
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Bilaga 5: Kodningsschema, Allmänna 
klimatrelaterade ord 
 

Huvudkategori Allmänna klimatrelaterade ord 

Kod Klimarisk 
Klimatanpassning 
Klimatanpassa 
Klimat 
Väder 
Ekosystemtjänst 
Säkerhet 
Hälsa 
Hållbar 
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Bilaga 6: Placering, Plankartor 

 
Placering Detaljplan Totalt Placering Detaljplan Totalt 

1 DP 5 9 16 DP 22 3 

2 DP 1 7 17 DP 26 3 

3 DP 24 7 18 DP 29 3 

4 DP 28 7 19 DP 2 2 

5 DP 30 7 20 DP 14 2 

6 DP 7 5 21 DP 18 2 

7 DP 10 4 22 DP 27 2 

8 DP 20 4 23 DP 3 1 

9 DP 9 3 24 DP 8 1 

10 DP 11 3 25 DP 19 1 

11 DP 12 3 26 DP 4 0 

12 DP 13 3 27 DP 6 0 

13 DP 15 3 28 DP 21 0 

14 DP 16 3 29 DP 25 0 

15 DP 17 3 30 DP 23 0 
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Bilaga 7: Arbetsfördelning 
Uppsatsen grundar sig i ett gemensamt intresse för klimat och hur detta påverkar 

samhällsplaneringen. Vi har lagt lika många timmar och visat samma engagemang för 

uppsatsens utveckling och för dess slutliga resultat. Alla delar har arbetats fram tillsammans 

på så vis att vi gemensamt har kommit överens om vad respektive del skall innehålla. Sen har 

Michaela fått ett större ansvar i att sammanställa den text som skall stå under Bakgrund medan 

Josefin haft större ansvar i att sammanställa den text som ska finnas under Teori & Tidigare 

Forskning. Detsamma gäller för uppsatsens Resultat och Analysdel, där Michaela tagit ett 

större ansvar över Resultatdelen och Josefin för Analysendelen. Samma sak gäller dock även 

här, att vi gemensamt har punktat upp vad som ska ingå i respektive del för att säkerställa att 

bådas åsikter finns representerade. Inledning, Metod och Slutsatser har båda skrivit på.  

Vi har alltså båda tagit lika stort ansvar och lagt ner likvärdig tid på uppsatsen och båda har 

korrekturläst uppsatsen inför slutgiltig inlämning för att garantera att vi båda är nöjda med dess 

innehåll.  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


